
Zápisnica

č. 14/12/2024

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Borinka, konaného dňa
13.12.2024 v zasadačke Obecného úradu v Borinke



Prítomní: podľa prezenčnej listiny

Starosta: Miroslav Paulen

Poslanci: Ing. Martin Nespala Robert Margul, Robert Bilený, Jozef Pokorný,Monika
Šteflovičová, Mgr. Ján Bočácky

Ostatní prítomní: kontrolórka obce Ing. Katarína Tomkovičová, pracovníčka Obecného úradu
Lenka Kuzmová ostatná verejnosť,

Začiatok zasadnutia: 13.12.2024 9 18:00 hod.

Miesto: Obecný úrad Borinka, zasadačka, Borinka 110, 900 32 Borinka

Rokovanie zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Borinke sa riadilo nasledovným
programom:

1. Odsúhlasenie programu, určenie návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľa
zápisnice

2. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva
3 Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/52, 350/53

A. Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/51
5 IBV kanalizácia — Zmluva o bezplatnom prevode stavebných objektov
6. IBY kanalizácia — Zmluva o zriadení vecného bremena
7 IBV — BVS — Zmluva o zriadení vecného bremena pre BVS

8. Valent - Zmluva o zriadení vecného bremena
9. Návrh Všeobecne záväzné nariadenie č. 1 /2025 o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a drobným stavebným odpadoms účinnosťou
10. Návrh VZN č. 2/2025 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v MŠ,
ktorým sa ruší VZN č.1/2021 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v
materskej škole a žiakov v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka
11. Návrh Dodatku č. 2 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 4/2023 určení výšky
mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov školy a školského zariadenia Obce
Borinka
12. I. zmena rozpočtu na rok 2024
13. Návrh rozpočtu na rok 2025 — 2027 a Stanovisko HK k návrhu rozpočtu
14. — Kontrolórka odmena
15. Diskusia

Zahájenie zasadnutia OZ

Starosta privítal všetkých prítomných, poslancom predložil prezenčnú listinu. Následne
prečítal program zasadnutia OZ. Starosta sa po prečítaní programu spýtal poslancov, či chce
niekto pridať bod programu.

Obecné zastupiteľstvo v Borinke pridalo ďalší bod po prečítaní programu nasledovne:
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Odsúhlasenie programu, určenie návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľa
zápisnice

1. Odsúhlasenie programu, určenie návrhovej komisie, určenie zapisovateľa
a overovateľa zápisnice

Kontrola plnenia uzneseníz predchádzajúceho zastupiteľstva
Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/52, 350/53,
Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/51
IBV kanalizácia — Zmluva o bezplatnom prevode stavebných objektov

2

3

4

5

6. IBV kanalizácia — Zmluva o zriadení vecného bremena
7 IBY — BVS — Zmluva o zriadení vecného bremena pre BVS

8 Valent - Zmluva o zriadení vecného bremena
9. Návrh Všeobecne záväzné nariadenie č. 1 /2025 o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a drobným stavebným odpadoms účinnosťou
10. Návrh VZN č. 2/2025 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v MŠ,
ktorým sa ruší VZN č. 1/2021 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v
materskej škole a žiakov v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka
11. Návrh Dodatku č. 2 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 4/2023 určení výšky
mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov školy a školského zariadenia Obce
Borinka
12. |. zmena rozpočtu na rok 2024
13. Návrh rozpočtu na rok 2025 — 2027 a Stanovisko HK k návrhu rozpočtu
14. — Kontrolórka odmena
15. Diskusia

K bodu 1.

Odsúhlasenie programu, určenie návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľa

Starosta navrhol za členov návrhovej komisie Mgr. Jána Bošáckého, za zapisovateľku Lenku
Kuzmovú a za overovateľov zápisnice Ing. Martina Nespalu a Mgr. Moniku Šteflovičovú.

Obecné zastupiteľstvo určilo členov návrhovej komisie poslanca Mgr. Jána Bošáckého, za
zapisovateľku Lenku Kuzmovú a za overovateľov zápisnice Ing. Martina Nespalu a Mgr.
Moniku Šteflovičovú nasledovne:

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [U

Zdržal sa: [U

Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 ( Ivan Hromý )
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K bodu 2.

Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zastupiteľstva

P. kontrolórka informovala o splnení uznesení :

- uznesenia o schválení dotácie rekonštrukcie ČOV — podklady pre verejné obstarávanie.

sa práve pripravujú .

- uznesenia o zriaďovacej listine hasičského zboru — zriaďovacia listina je podpísaná a ďalšie
kroky sa pripravujú. P. starosta doplnil, že obec získala dotáciu 7500 € od organizácie Človek
vohrození na nákup materiálu a vybavenia, ktoré zlepší reakciu na mimoriadne udalosti.
Kontrolórka ozrejmila , že to budú účelovo viazané prostriedky zapracované v rozpočte ako
príjem a výdaj.

- uznesenie o CO skladoch, kde kontrolórka informovala o získanej dotácií 20000,-€ na
opravu plotov v areáli. Starosta doplnil, že zberný dvor bude od presťahovaný medzi
sviatkami a v novom roku bude fungovať už iba v areáli CO.

- uznesenie o zrušení živnosti — informuje, že obec Borinka už nemá podnikateľskú činnosť,
ktorá bola zrušená.

- uznesenie o dohode o urovnaní dlhu Vodomont — prvá splátka bola vyplatená, druhá je
zapracovaná v návrhu rozpočtu, taktiež je rozpracované ako dorovnáme zvyšné splátky ,či
dobratím úveru alebo predajom majetku obce, ale tieto ďalšie kroky budú predmetom
jednania na ďalších zastupiteľstvách .

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka

A. Berie na vedomie informáciu o kontrole plnenia uznesení z predchádzajúceho
zastupiteľstva

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [U

Zdržal sa: 0
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 ( Ivan Hromý)

K bodu 3

Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/52, 350/53.

Jedná sa o prevod, ktorý bol už prejednávaný v predchádzajúcom zastupiteľstve, prevod bol
schválený , ale teraz prišlo k zmene nadobúdateľa - iba na jedného vlastníka, preto sa musel
celý proces predaja — prevodu začať nanovo. Ide o vysporiadanie pozemkov p. Ježovej.

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka
schvaľuje
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Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/52, 350/53.

Prítomní poslanci na hlasovaní:

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [U

Zdržal sa: o
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 ( Ivan Hromý)

Kbodud.

Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/51
Tento prevod je presne totožný s prevodom v bode 3.

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje
Prevod vlastníctva nehnuteľného majetku obce — parc. 350/51

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [O

Zdržal sa: 0
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 (Ivan Hromý)

K bodu 5.

IBV kanalizácia — Zmluva o bezplatnom prevode stavebných objektov

Ide o odovzdanie novovybudovanej kanalizácie a vodných objektov v novovzniknutej lokalite.
K prevzatiu do vlastníctva obce je dodaná aj potrebná dokumentácia. Obecje zo zákona
povinná prevziať do správy tieto objekty a kanalizáciu, keďže je napojená na obecnú
kanalizáciu. /Zmluva je súčasťou zápisnice príloha č.1/
Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje
IBY kanalizácia — Zmluva o bezplatnom prevode stavebných objektov

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: o
Zdržal sa: [e

Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 ( Ivan Hromý)

Zápisnica č.9/12/2023 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Borinka, konaného dňa
14.12.2023 v zasadačke Obecného úradu v Borinke

Strana 5



K bodu 6.

IBV kanalizácia — Zmluva o zriadení vecného bremena

Tento bod 6 priamo súvisí s bodom 5 . Vecné bremeno nám ako obci zriaďujú vlastníci
pozemkov , v ktorých sa stavby a kanalizácia nachádza / ide o pozemok, ktorý slúži ako cesta/
Vecné bremeno sa zriaďuje v prospech obce, predmetom vecného bremena je povinnosť
vlastníkov zaťaženej nehnuteľnosti, ktorým sú uvedení v zmluve o zriadení vecného bremena
strpieť:

a) zriadenie a uloženie kanalizačných zariadení
b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, úpravy, rekonštrukcie, modernizácie a
akékoľvek iné stavebné úpravy kanalizačných zariadení a ich odstránenie:
c) vstup, prechod aprejazd peši, motorovými a nemotorovými dopravnými
prostriedkami, strojmi a mechanizmami Oprávneným za účelom výkonu povolenej činnosti a
činností uvedených v bode a) a b)
d) Vecné bremeno sa zriaďuje bezodplatne, na dobu neurčitú. Náklady spojené so
zriadením vecného bremena bude znášať vlastník zaťaženej nehnuteľnosti (povinný).
#Zmluva je súčasťou zápisnice príloha č.2 /

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje
Zmluva o zriadení vecného bremena

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: 0
Zdržal sa: [+]

Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 (Ivan Hromý)

K bodu 7.

IBV— BVS — Zmluva o zriadení vecného bremena pre BVS

Spoločnosť IBY vybudovala pre domy, ktoré stavia, novú vodovodnú prípojku „ktorá
prechádza cez pozemky obce, preto máme ako obec zriadiť vecné bremeno pre BYS, aby
v prípade poruchy mohli vstúpiť na obecné pozemky a poruchu odstrániť.
Návrh zmluvy je súčasťou zápisnice príloha č.3 , zmluva bola poslancami schválená ako
bezplatný prevod bude preto pozmenená za bezplatný prevod bez odplaty/

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje
Zmluva o zriadení vecného bremena pre BYS

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Zápisnica č.9/12/2023 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Borinka, konaného dňa
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Proti: 0
Zdržal sa: o
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 (Ivan Hromý)
K bodu 8.

Valent - Zmluva o zriadení vecného bremena

Tento bod bol po doporučení poslancov stiahnutý z programu a poslanci odporúčajú zaradiť
tento bod do programu až po písomnom dohovore medzi zúčastnenými stranami. Prvé
jednanie zúčastnených strán sa môže po dohode zúčastnených konať aj na Obecnom úrade.

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka :

Schvaľuje :

Stiahnutie tohto bodu z programu OZ

Odporúča :

Písomný dohovor medzi zúčastnenými stranami

Prítomní poslanci na hlasovaní:

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [0

Zdržal sa: 0
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1( Ivan Hromý)
K bodu 9.

Návrh Všeobecne záväzné nariadenie č. 1 /2025 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a
drobným stavebným odpadoms účinnosťou

Všeobecne záväzné nariadenie bolo riadne zverejnené. V rámci pripomienkového konania
prišli dňa 10.12.2024 o 23:57 hod tri pripomienky od p. Kušíkovej za OZ Pajšún. /
pripomienky sú súčasťou prílohy k zápisnici / P. poslanec Nespala sa ospravedlnil, že
k pripomienkam nestihli mať pre krátkosť času sedenie. Pripomienky prišli v rámci
pripomienkového konania, ale procesne by sa už nestihli zapracovať do nového návrhu VZN,
lebo nový návrh VZN by musel byť zverejnený ďalších 15 dní plus schválené VZN nadobúda
právoplatnosť až po zverejnení a z tohto dôvodu by sme nestíhali mať odsúhlasené VZN
s účinnosťou od 01.01.2025 a nebolo by možné vyberať poplatok za komunálny odpad za rok
2025.

Prvá pripomienka sa týkala vypracovania samostatného VZN o poplatku za komunálne
odpady a poplatky za daň z nehnuteľnosti , táto pripomienka bola akceptovaná s tým, že
nové VZN poslanci poverili starostu , aby VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi a
drobným stavebným odpadoms účinnosťou od 01.01.2026 bolo v súlade s 8 81 ods 8.
zákona č. 79/2015 Z. z o odpadoch v znení neskorších predpisov.
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Taktiež sa v prijatých pripomienkach uvádzalo zaviesť nádoby na KO s menšou litrážou, načo
P. starosta argumentoval, že takýto návrh teraz nebudeme riešiť, keďže vývoz komunálneho
odpadu je stále ešte vo vývoji a stále sa menia možnosti - napríklad obce majú vážený zber,
alebo čipovanie nádob a aj tieto alternatívy majú svoje negatíva. Všetko sa prejaví aj vo
vstupných nákladoch, ktoré sú určite vyššie ako máme teraz, nehovoriac o administratíve.
Naša zberná spoločnosť zatiaľanimenšími nádobami nedisponuje.
P. Strakuš apeloval aj zmenu intervalu vývozu len na 1x za 8 týždňov a zrušiť vývoz 26x za rok,
na čo sme argumentovali, že zo zákona je ale dané, že obec musí zabezpečiť vývoz minimálne
raz za dva týždne a hlavne treba si uvedomiť, že tie fixné náklady sú stále tie isté, preto
neakceptujeme pripomienku na výšku sadzieb. Neakceptujeme tiež pripomienku na
zavedenie úľavy pre občanov, ktorí nevyužívajú vedierkový zber, pretože úľavy nesmú byť
diskriminačné a tým, že obec má zavedený vedierkový zber v obci, museli by sme urobiť
novú koncepciu VZN. Úľava nie je možná teraz, keď obec zabezpečila vedierkový zber.
Poslanci akceptujú navrhnutú pripomienku, a to že do čl. 10 ods 13) nebezpečný odpad —

zahrnúť obaly z farieb a žiarivky a do ods. 7) elektroodpad akceptujú zahrnúť bližšiu
špecifikáciu vrátane žiariviek.
Na podnet p. poslankyne Šteflovičovej bolo v prílohe č.3 - Článok Il bod 1a3v vypustený
bod v celom znení textu. / Článok lll. Informovanosť, evidencia a kontrola sa vypúšťa-
1. Obec je oprávnená informovať pôvodcu o vhodnom spôsobe kompostovania. Ak obec v
rámci informačnej kampane zabezpečí pre pôvodcu odpadu ďalšie odborné informácie či
nové poznatky o spôsobe kompostovania, je povinný pri kompostovaní prihliadať aj na tieto
nové skutočnosti, pokiaľ ich obec označí za povinné. Ak obec usporiada pre pôvodcov, či

obyvateľov obce verejné stretnutie s cieľom osvety ohľadom kompostovania biologicky
rozložiteľného odpadu, pôvodca je povinný zabezpečiť účasť zástupcu jeho domácnosti na
takomto stretnutí alebo sa dodatočne informovať o obsahu stretnutia.
3. Obec má právo u pôvodcu skontrolovať, či vykonáva kompostovanie v súlade s touto
dohodou a všeobecne záväzným nariadením obce. Pokiaľ sa nevyskytnú osobitné dôvody pre
častejšiu kontrolu, obec kontrolu vykonáva spravidla jedenkrát za kalendárny rok. Obec môže
výkonom kontroly písomne poveriť aj tretiu osobu. Pôvodca sa zaväzuje umožniť obci, či

poverenej osobe výkon kontroly vstupom na nehnuteľnosť, na ktorej sa kompostovisko
nachádza a poskytnúť pri jej výkone potrebnú súčinnosť: to platí aj v prípade, ak by pri
výkone kontroly bolo nevyhnutné v primeranej miere zasiahnuť do práva na nedotknuteľnosť
(ochranu) obydlia /
Komunálny odpad pre rok 2025 sme navrhli zvýšiť o 5%, z čoho 3% tvorí daň z pridanej
hodnoty, ktorá sa zvyšuje od nového roka a pre každého sme zohľadnili len vstupné
náklady, ktoré do toho poplatku vstupujú . Obec zavedie oprávnenie na využívanie zberného
miesta, ktoré bude vydané všetkým poplatníkom, ktorí obci Borinka platia poplatok za
komunálny odpad.

[Návrh VZN 1/2025 je súčasťou zápisnice príloha č.4 /
Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje

Návrh Všeobecne záväzné nariadenie č. 1 /2025 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a
drobným stavebným odpadom súčinnosťou od 01.01.2025 s pripomienkami Poverujú
starostu , aby VZN o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobným stavebným odpadom
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s účinnosťou od 01.01.2026 bolo v súlade s 8 81 ods 8. zákona č. 79/2015 Z. z oodpadoch
v znení neskorších predpisov

Prítomní poslanci na hlasovaní:

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [e]

Zdržal sa: o
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1( Ivan Hromý)

K bodu 10.

Návrh VZN č. 2/2025 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v MŠ, ktorým
sa ruší VZN č. 1/2021 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v materskej
škole a žiakov v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka

P. kontrolórka uviedla, že je novela zákona a financovaní školstva a školských zariadení,
preto obec musí VZN zrušiť. Doteraz mala výšku dotácie na prevádzku zakotvenú vo VZN,
táto povinnosť sa ruší. Školstvo bude ďalej financované iba internou smernicou , nakoľko je
to prenesený výkon štátnej správy. Prenesený výkon sa bude inak financovať , čo je vnávrhu
rozpočtu už čiastočne zakotvené.
Návrh VZN č. 2/2025 je súčasťou zápisnice príloha č.5/
Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje

Návrh VZN č. 2/2025 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v MŠ , ktorým sa
ruší VZN č. 1/2021o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole
a žiakov v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka
Prítomní poslanci na hlasovaní:

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: 0
Zdržal sa: [1

Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 ( Ivan Hromý)

K bodu 11.

Návrh Dodatku č.2 k Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023 o určení výšky mesačného
príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov školy a školského zariadenia obce Borinka

Návrh dodatku, bo! riadne zverejnený neprišli k nemu žiadne pripomienky , zvýšený poplatok
bude slúžiť výlučne na vykrytie výdavkov školského zariadenia.

Návrh dodatku č.2 k VZN 4/2023 je súčasťou zápisnice príloha č. 6/
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Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje

Návrh Dodatku č.2 k Všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023 o určení výšky mesačného
príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov školy a školského zariadenia obce Borinka
s účinnosťou 01.01.2025

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: o
Zdržal sa: [U

Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1( Ivan Hromý)

K bodu 12.

I. zmena rozpočtu na rok 2024
Návrh prvej zmeny rozpočtu sa skladá zo zníženia bežných príjmov, ale aj bežných výdavkov
obce z ukončenej živnosti obecných potravín. Príjmy zapracované v návrhu zmeny rozpočtu
sú aj príjmy z poplatku za rozvoj a taktiež príjmy , ktoré boli schválené VZN minulý rok 2023,
tiež schválené dotácie 15tisíc.
Výdavky zapracované v návrhu zmeny rozpočtu sú výdavky za územný rozvoj — spracovateľ
odovzdal projekty územného plánu 20tisíc, taktiež veľký vplyv na výdavky malo, že sme
museli do zmien zapracovať aj splátky Vodomont Šala. Momentálne je zapracovaný v tomto
návrhu celý rezervný fond. Povodne boli financované tiež z rezervného fondu, obec musela
náklady znášať zo svojho, ale tam čakáme na refundáciu výdavkov za povodne, tie prídu až
vroku 2025.
Bežné príjmy 813 045 €

Bežné výdavky 848 213 €

Kapitálové príjmy 16 800 €

Kapitálové výdavky 48 100€

Finančné operácie príjmové 136 194 €

Finančné operácie výdavkové 29087£

Celkový schodok hospodárenia bežného rozpočtu -35 168 €

Celkový schodok hospodárenia bežného a kapitálového rozpočtu - 66 468€

Celkový prebytok hospodárenia bežného , kapitálového rozpočtu a finančných operácií + 40 639€

Chceme upozorniť, že aj keďje celkový schodok hospodárenia bežného rozpočtu mínusový,
neporušujeme zákon, lebo v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách od 30.9. je možné mať bežný
rozpočet schodkový a je možné vykryť ho z rezervného fondu. V štvrtom mesiaci sa bude schvaľovať
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záverečný účet a prebytok pôjde do rezervného fondu. Veľký vplyv na kapitálové výdavky malo
vypracovanie územného plánu, kde kontrolórka apelovala na poslancov, aby si sadli so
spracovateľom územného plánu a povedali svoje požiadavky, nakoľko financovanie ešte nekončí
a aby financovanie malo čo najväčší zmysel, nakoľko je to pre náš rozpočet veľká záťaž, zväčša sa to
robí tak, že nejaký investor sa na financovaní spolupodieľa, čo v našom prípade nie je, obci veľmi

pomôže dotácia ,na ktorú máme schválené uznesenie na financovanie nákladov, ktoré teraz budeme
mať, spätne sa to už nedá. Finančné operácie výdavkové 29087€ v nich je zahrnuté splácanie úveru.
V prebytku hospodárenia bežného , kapitálového rozpočtu a finančných operácií 40639€ je zahrnutá
aj dotácia 15tisíc na obnovu strechy súp.č.112 , tie budú v roku 2025 z prebytku vylúčené, nakoľko
ešte prebieha verejné obstarávanie . V návrhu zmeny rozpočtu sú zahrnuté všetky zmeny, obec si za
rok 2024 prešla veľmi ťažkým obdobím, hlavne skrz prehratého súdneho sporu Vodomont.

/ Návrh prvej zmeny rozpočtu na rok 2024 je súčasťou zápisnice -príloha č. 7 /

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka schvaľuje

1. zmenu rozpočtu na rok 2024
Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [e]

Zdržal sa: 0
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 ( Ivan Hromý >

K bodu 13.

Stanovisko hlavnej kontrolórky k viacročnému rozpočtu na roky 2025-2027, Návrh
rozpočtu obce Borinka na roky 2025- 2027

Ing. Katarína Tomkovičová návrh rozpočtu na rok 2025je záväzný, návrh rozpočtu na roky
2026-2027 sú výhľadové roky. Veľký vplyv na tvorbu návrhu rozpočtu má výnos podielovej
dane, ktorá bola na rok 2025 ponížená o cca 100tisíc eur - nové financovanie školstva, čiže
v rozpočte máme novú rozpočtovú položku / 312001/ 140150 €, ktoré budú slúžiť vo
výdavkovej časti na financovanie škôlky. Príjmovej časti ideme v tendenciách roku 2024
Finančné operácie príjmové- 140tisíc, je zapracovaný preklenovací úver , ktorý bude slúžiť na
splátku Vodomont . Nakoľko je splátkový kalendár podpísaný, je pre nás platný a museli sme
ho zapracovať do návrhu rozpočtu. Ak bude vývoj iný a zastupiteľstvo schváli predaj
pozemkov, tak úver obec brať nebude, bude táto zmena zapracovaná do rozpočtu. Preto aj
bežný rozpočet vychádza schodkový - 76 168 €, lebo sú v ňom zarátané splátky úveru, nie
kapitálové výdavky. Úver sa musí načerpať do 30.9.2025, potom už bude dlhová služba a
nemôžme prevyšovať aj schodok hospodárenia. P. starosta dodal, že obec bola nútená
dohodnúť sa s exekútorom, keby sme sa nedohodli, nemohli by sme sa ako obec zaujímať
o dotácie a keby sme boli v exekúcii, ani žiadne dotácie by nám neprešli. Teraz nám prešla
dotácia na čističku odpadových vôd, dotácia na domček a povodne. Kapitálové príjmy a
výdavky nie sú zakotvené v tomto návrhu, ale v prvej zmene bude zapracovaná schválená
dotácia na ČOV a spolufinancovanie bude vykryté z poplatku za rozvoj.
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K bodu č. 13 patria prílohy pod zápisnicou / príloha č.8- stanovisko kontrolóra obce Borinka
k viacročnému rozpočtu na rok 2025 s výhľadom na roky 2026 a 2027, príloha č.2 — Návrh
Rozpočet obce na roky 2025-2026

Obecné zastupiteľstvo v Borinke
A) schvaľuje

v zmysle $ 11 ods. 4 písm. b/ zákona č. 369/90 Zb. o obecnom zriadenív znení neskorších zmien a

doplnkov a zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení
neskorších zmien a doplnkov

finančný rozpočet pre rok 2025 podľa predloženého návrhu

Bežné príjmy 726 287€

Bežné výdavky 832 337€

Kapitálové príjmy 0€

Kapitálové výdavky 0€

Finančné operácie príjmové 140 000€

Finančné operácie výdavkové 29087 €

Celkový schodok hospodárenia bežného rozpočtu - 106 050€

Celkový schodok hospodárenia bežného a kapitálového rozpočtu -106 050€

Celkový prebytok hospodárenia bežného , kapitálového rozpočtu a finančných operácií + 4 863 €

Prítomní poslanci na hlasovaní:

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: [7]

Záržal sa: o
Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1

Poslanci pri jednom hlasovaní berú na vedomie predložené rozpočty na rok 2026 a 2027 B)
a stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu obce Borinka na roky 2025 — 2027 €)

B) berie na vedomie

v zmysle 8 11 ods. 4 písm. b/ zákona č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a

doplnkov a zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení
neskorších zmien a doplnkov

predložené rozpočty pre rok 2026 a rok 2027

C) berie na vedomie
stanovisko hlavnej kontrolórky obce Borinka k Návrhu rozpočtu obce Borinka na roky 2026— 2027
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Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: 6
Proti: o
Zdržal sa: U]

Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 (Ivan Hromý)

K bodu 14.
Jednorazová odmena pre hlavnú kontrolórku

Nakoľko Ing. Tomkovičová je skutočne obci nápomocnáa pracuje nad rámec zmluvného
úväzku, starosta jej navrhol jednorazovú odmenu 500 €.

Obecné zastupiteľstvo v Borinke schvaľuje
jednorazovú odmenu vo výške 500€ pre hlavnú kontrolórku.

Prítomní poslanci na hlasovaní: 6

Výsledok hlasovania

Za: i Ň

6 .
Proti: 0
Zdržal sa: [u]

Neprítomní poslanci na hlasovaní: 1 ( Ivan Hromý)

K bodu 15.

Diskusia

P. starosta informoval, že pripravujeme presunutie zberného miesta do areálu bývalých CO
skladov, máme podanú žiadosť o pripojenie na odber el. energie, preberala sa téma aj
o zmene otváracích hodín, padla aj pripomienka, že môžeme zaviesť letné a zimné otváracie
hodiny, budeme podnikať brigády a určite musíme zabezpečiť kamerový systém, aby sa
nestávali prípady ako na doterajšom zbernom mieste, kde nám ľudia preskakovali ploty
a nechávali neporiadok v strede zberného miesta alebo pred plotom zberného miesta.

Starosta poďakoval za účasť a ukončil zasadnutie OZ
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Mgr. Monika Šteflovičová Ing. Martin Nespala
overovateľ overovateľ

keLenka Kuzmová
zapisovateľka
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[7 bluv ú. /

Zmluva o bezodplatnom prevode stavebných objektov
v zmysle 851 Občianskeho zákonníka a v súlade so zákonom 135/1961 Zb. o pozemných

komunikáciách (cestný zákon),

uzatvorená medzi zmluvnými stranami
(ďalej len „zmluva“ v príslušnom tvare)

1) Prevádzajúci:
Obchodné meno: spoločenstvo (BY Pod Zámkom
Sídlo: Sadová 23, Stupava 90031
Vo veciach technických a zmluvných v zastúpení: , Splnomocnenec
Vlastníci

2) Nadobúdateľ:
Názov. obec Borinka
IČO: 00304689
$0 sídlom Borinka 110, 900 32 Borinka
V zastúpení: Miroslav Paulen, starosta obce
(ďalej len „nadobúdateľ“ v príslušnom tvare)
(prevádzajúci a nadobúdateľ spoločne aj ako „zmluvné strany“ alebo jednotlivo ako „zmluvná strana“ v

príslušnom tvare)

PREAMBULA

Zmluvné strany sa rozhodli v súlade s obsahom ich predchádzajúcich rokovaní, berúc do úvahy ich

spoločné ciele a záujmy, realizujúc ich obojstranne dohodnuté podmienky, že uzatvárajú túto zmluvu
podľa 8 51 Občianskeho zákonníka, zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon)
v znení neskorších predpisov v súlade s právnym poriadkom Slovenskej republiky.

Článok1
Úvodné ustanovenia

Prevádzajúci vyhlasuje, že je výlučným vlastníkom:

1. stavebných objektov vodnej stavby „S003 Verejná splašková kanalizácia“, ktorá je súčasťou stavby
„Borinka — [BY osada Pod Zámkom", ktorá zahíňa:

) zberač SK-1 PVC-U D 250 SNB, dlžky 124,80 bm
) zberač SK-2 PYC-U D 150 SNB, dlžky 58,50 bm
) kanalizačné šachty BT DN 1000: KŠ1-KŠ8
) prečerpávacia stanica splaškových vôd
) výtlačné potrubie PVC-U D 100 SNB, dlžky 91,00 bm

kanalizačné prípojky — ich verejná časť, KP01-KP15
DO

AO

TM



vybudovaných na parcelách registra C parc. č. 481/16, 430/5, 700/24 nachádzajúce sa v katastrálnom
území: Borinka, obec: Borinka, okres: Malacky v podielovom spoluvlastníctve súkromných vlastnikov
prevádzajúceho.
(ďalej aj ako „stavebné objekty“ a aj ako „predmet prevodu“ v príslušnom tvare)

Prevádzajúci zároveň vyhlasujú, že sú podielovými spoluvlastníkmi predmetných parciel, ktorý

prostredníctvom voľného združenia osôb vlastnia predmet prevodu a sú oprávnení s predmetom
prevodu bez akýchkoľvek obmedzení nakladať.
Popis stavebných objektov:
Stavba: „S003 Verejná splašková kanalizácia“, ktorá Je súčasťou stavby „Borinka — IBY osada Pod
Zámkom", ktorá zahiňa:

zberač SK-1 PVC-U D 250 SNB, dížky 124,80 bm

zberač SK-2 PVC-U D 150 SNB, dížky 58,50 bm
kanalizačné šachty BT DN 1000: K51-K58
prečerpávacia stanica splaškových vôd

výtlačné potrubie PVC-U D 100 SNB, dížky 91,00 bm
kanalizačné prípojky— ich verejná časť, KP01-KP15

PDLADE

MV

a je zrealizovaná na pozemkoch registra „C“ katastra nehnuteľnosti p.č. 481/6, 430/5, 700/24,

Miesto: Borinka
Stavebné povolenie: — OUŽP-2010/00030/124/KVM, dňa 29.03.2010

Článok 2
Predmet zmluvy

1. Predmetom tejto zmluvy je bezodplatný prevod vlastníckeho práva prevádzajúceho k predmetu
prevodu v celosti do výlučného vlastnictva nadobúdateľa. Predmetom prevodu sa prevádza
vrozsahu ako je povolený na základe stavebného povolenia vydaného Okresným úradom
Malacky, pod sp. Zn. OUŽP-2010/00030/124/KYM, dňa 29.03.2010, právoplatné 14.06.2010. Ak

predmet predmetu nebude zrealizovaný podľa av rozsahu stavebného povolenia vydaného
Okresným úradom Malacky, pod sp. Zn. OUŽP-2010/00030/124/KYM, dňa 29.03.2010, právoplatné
14.06.2010 má nadobúdateľ právo od tejto zmluvy odstúpiť.

2. Nadobúdateľ sa oboznámil s právnym a faktickým stavom nadobúdaných vecí a veci v celosti a bez

výhrad prijíma a nadobúda do svojho výlučného vlastníctva.

3. Záručná doba na predmet prevodu je 60 mesiacov odo dňa podpisu tejto zmluvy všetkými zmluvnými
stranami. Akákoľvek prípadná reklamácia týkajúca sa vady zhotovenia podľa predchádzajúcej vety musí
byť Prevádzajúcemu oznámená písomne na adresu sidla uvedenú v úvode tejto zmluvy alebo emailom

na adresu: janBidanis.cc Prevádzajúci sa zaväzuje písomne potvrdiť prijatie reklamácie do 5 dní a
zrealizovať nápravu do 60 dní odo dňa, kedy mu predmetná reklamácia bola zasianá. V opodstatnených
prípadoch (napr. v prípade potreby využitia zložitých technologických riešení, nepriaznivých
poveternostných podmienok, existencie protipandemických opatrení a podobne)je Prevádzajúci povinný

požiadať Nadobúdateľa o súhlas s predížením lehoty na odstránenie vady, pričom táto nemôže
presiahnuť 120 dní. Nadobúdateľ sa zaväzuje, prostredníctvom príslušného správcu stavebných
objektov, že takýto súhlas s predíženim lehoty bezdôvodne neodmietne udeliť. Všetky odstraňovania
reklamovaných vád vykonáva Prevádzajúci na svoje náklady. V prípade, že Prevádzajúci neodstráni
reklamovanú vadu predmetu prevodu v lehotách uvedených v tomto bode čl.2 Zmluvy, je Nadobúdateľ
oprávnený odstúpiťod tejto Zmluvy alebo je oprávnený nechať reklamovanú vadu odstrániť u tretej osoby,



a to na náklady Prevádzajúceho, ktorý sa zaväzuje ich uhradiť Nadobúdateľovi, do 5 dní odo dňa ich
vyčíslenia a doručenia žiadosti o ich úhradu Prevádzajúcemu. Voľba práva na odstúpenie od Zmluvy
alebo odstránenia vzniknutej vady o tretej osoby je na Nadobúdateľovi.

4. Prevodca vyhlasuje, že predmet prevodu, ani žiadna jeho časť nie je zaťažená žiadnymi právami tretích
osôb, napr. záložným právom alebo inými zabezpečovacími záväzkami alebo vecnými bremenami,
nájomnými, predkupnými právami alebo reštitučnými nárokmi a pod., ktoré by bránili nadobúdateľovi
nakladať predmetom odovzdania. Ak sa niektoré vyhlásenie prevádzajúceho ukáže ako nepravdivé, má
nadobúdateľ právo odstúpiť od zmluvy.

5. Ak kedykoľvek po uzatvorení tejto zmluvy si tretia osoba, v prospech ktorej prevodca pred podpisom
tejto zmluvy, napriek vyššie uvedenému vyhláseniu, zaťažil predmet prevodu prípadne jeho časť, uplatní
voči nadobúdateľovi svoje právo (napr. začne s výkonom záložného práva, uplatní si voči ktorejkoľvek
zmluvnej strane predkupné právo a pod.), je prevodca povinný zaplatiť nadobúdateľovi zmluvnú pokutu
vo výške 10 000 €, ak napriek písomnej výzve nadobúdateľa doručenej prevodcoví prevodca nezabezpečí
ani v dodatočnej lehote 30 dní od doručenia tejto výzvy, aby tretia osoba upustila od uplatňovania práv
voči nadobúdateľovi. Tým nie je dotknuté oprávnenie nadobúdateľa na náhradu škody tým vzniknutej,
ktorá nie je pokrytá zmluvnou pokutou. Prevádzajúci s výškou zmluvnej pokuty súhlasí a považuje ju za
primeranú

Článok 3
Prevod a odovzdanie

1. Vlastnícke právo k stavebným objektom, ako je definované v Článku 1 tejto zmluvy, nadobúda
nadobúdateľ nadobudnutím právnych účinkov tejto Zmluvy.

2. Prevádzajúci sa zaväzuje vecne odovzdať stavebné objekty preberajúcemu správcovi najneskôr do 15
dni od nadobudnutia právnych účinkov tejto Zmluvy. Príslušným správcom pre stavebné objekty je obec
Borinka. O odovzdaní a prevzatí sa spíše protokolárny zápis v troch vyhotoveniach, jeden pre
prevádzajúceho, jeden pre správcu a jeden pre nadobúdateľa.

Článok 4
Osobitné a záverečné ustanovenia

1. Zmluvné strany sa dohodli, že všetky náklady spojené s prevodom vlastníckeho práva podľa tejto
zmluvy hradí prevádzajúci.

2. Na túto zmluvu sa vzťahuje právny režim Slovenskej republiky.

3. Zmluva nadobúda platnosť jej podpísaním obidvoma zmluvnými stranami a účinnosť dňom
nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv podľa $ 47a ods. 1 zák. č. 40/1964 Zb.
Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov v spojení s 8 5a zák. č. 211/2000 Z. z. zákona o
slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov.

4. Prevádzajúci a nadobúdateľ sú si vedomí, že sú svojimi prejavmi vôle viazaní až do nadobudnutia
právnej účinnosti tejto zmluvy.

5. Prevádzajúci vyhlasuje, že na predmete prevodu neviaznu žiadne dlhy, súdne spory, bremená, ani iné

právne povinnosti



6. Akékoľvek zmeny a doplnky k tejto zmluve je možné vykonať len písomnými dodatkami, so súhlasom
oboch zmluvných strán.

7. Prevádzajúci súhlasí s použitím jeho údajov pre účely tejto zmluvy a so zverejnením tejto zmluvy podľa
zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám v znení neskorších predpisov.

8. Prevádzajúci odovzdal nasledovnú dokumentáciu:
- Stavebné povolenie
« Kolaudačné rozhodnutie
- Dokumentácia skutočného realizovania všetkých stavebných objektov, ktoré sú predmetom prevodu
- Záznam o prevzatí geodetickej dokumentácie
- Záznam video kontroly stavebných objektov

Zmluvu o vecnom bremene na parcely, na ktorých je stavba podľa článku |. s overenými podpismi
predávajúcich

9. Zmluva je vyhotovená v 3 (troch) rovnopisoch, nadobúdateľ obdrží 2 (dva) exempláre a prevádzajúci
obdrží 1 (jeden) exemplár.

10. Ak sa stanú neplatnými neskôr po uzavretí zmluvy niektoré ustanovenia zmluvy, nie je tým dotknutá

platnosť ostatných ustanovení zmluvy. Namiesto neplatných ustanovení zmluvy sa použijú príslušné
ustanovenia Občianskeho zákonníka, ktoré sú obsahom a účelom najbližšie obsahu a účelu zmluvy.

11. Zmluvné strany vyhlasujú, že si túto zmluvu pred jej podpisom prečítali, že bola uzatvorená po
vzájomnom prerokovaní podľa ich pravej a slobodnej vôle, určite, vážne, zrozumiteľne, zmluvné strany
súhlasia s jej obsahom, čo potvrdzujú svojím podpísom.

V Borinke, dňa
Obec Borinka
„ starosta obce
Nadobúdateľ

V Borinke, dňa
Prevádzajúci

Povinní

V Borinke, dňa ..............oie



Pr, lok č.4,

ZMLUVA O ZRIADENÍ VECNÝCH BREMIEN
uzavretá podľa 8 151n a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v platnom znení

(ďalej len „zmluva“)

1 ZMLUVNÉ STRANY

a

Názov: obec Borinka
(čo: 00304689
So sidlom: Borinka 110, 900 32 Borinka
V zastúpení: „starosta obce
(ďalej len „Oprávnený")
(Povinní a Oprávnený ďalej spoločnej len „Zmluvné strany“)

2. ÚVODNÉ USTANOVENIA

1. Povinní sú podielovými spoluvlastníkom, v spoluvlastníckom podiele uvedenom v čl. 1. tejto zmluvy,
nasledovných nehnuteľností — pozemkov:

Parceln Register LV č. Výmer Druh pozemku Katastrálne Obec Okresečíslo | KN a v m2 územie
i Zastavaná plocha

„4816| Ci. 785 | 926 a nádvorie Borinka Borinka „Malacky||

Zastavaná plocha i

430/5 [ej 785 180 lanádvorie Borinka Borinka Malacky
700/24 [0i 1752 | 368 [Ostatná plocha Borinka Borinka Malacky

(ďalej len „Zaťažená nehnuteľnosť“).

2. Oprávnený je ako obec subjekt verejného práva
3. Vrámci vodnej stavby budú na Zaťaženú nehnuteľnosť umiestnené nasledovné vodnej stavby „S003
Verejná splašková kanalizácia“, ktorá je súčasťou stavby „Borinka — IBY osada Pod Zámkom", ktorá
zahíňa:

a) zberač SK-1 PYC-U D 250 SNB, dížky 124,80 bm
b) zberač SK-2 PVC-U D 150 SNB, dlžky 58,50 bm
c) kanalizačné šachty BT DN 1000: KŠ1-KŠB

d) prečerpávacia stanica splaškových vôd
e) výtlačné potrubie PVC-U D 100 SNB, dlžky 91,00 bm
f) kanalizačné prípojky — ich verejná časť, KP01-KP15

ku (ďalej len „kanalizačné zariadenia").

3. ZRIADENIE VECNÝCH BREMIEN

1. Povinný zriaďuje touto Zmluvou v prospech Oprávneného vecné bremená in personam, predmetom ktorých je
povinnosť Povinného strpieť na Zaťaženej nehnuteľnosti v čl.2 ods, 1 tejto zmluvy :

a) zriadenie a uloženie kanalizačných zariadení:
b) užívanie, prevádzkovanie, údržbu, opravy, úpravy, rekonštrukcie, modernizácie a akékoľvek iné stavebné



úpravy kanalizačných zariadení a ich odstránenie,
c) vstup, prechod aprejazd peši, motorovými a nemotorovými dopravnými prostriedkami, strojmi

a mechanizmami Oprávneným za účelom výkonu povolenej činnosti a činností uvedených v bode a) ab):
(ďalej len „Vecné bremená“), za podmienok ďalej dohodnutých v tejto zmluve.

Oprávnený Vecné bremená prijíma.

NÁHRADA ZA ZRIADENIE VECNÝCH BREMIEN A SPÔSOB JEJ ÚHRADY

Zmluvné strany sa dohodli, že Povinný zriaďuje Vecné bremená podľa tejto zmluvy bezodpiatne.
Zmluvné strany sa dohodli, že uzatvorením tejto zmluvy budú vysporiadané všetky nároky Povinného

vyplývajúce zo zriadenia Vecných bremien podľa tejto zmluvy, vrátane nárokov Povinného na

jednorazovú náhradu za zriadenie zákonných vecných bremien, nútené obmedzenie užívania

Zaťaženej nehnuteľnosti a nútené obmedzenie užívania Zaťaženej nehnuteľnosti Povinným

v ochrannom päsme kanalizačných zariadení a že si Povinný nebude z tohto titulu uplatňovať žiadne
ďalšie nároky voči Oprávnenému. Týmto nie je dotknutý nárok Povinného na náhradu Škody, ak mu

vznikne po podpise tejto zmluvy porušením povinností Oprávneného prí výkone práv vyplývajúcich

z Vecných bremien.

OSOBITNÉ VYHLÁSENIA ZMLUVNÝCH STRÁN

„ Povinný vyhlasuje, že:
a) je oprávnený nakladať so Zaťaženou nehnuteľnosťou rozsahu potrebnom pre platné uzavretie

tejto zmluvy,
b) nie sú podané žiadne návrhy na vklad akýchkoľvek práv k Zaťaženej nehnuteľnosti do katastra

nehnuteľností a neexistujú žiadne faktické alebo právne prekážky, ktoré by bránili uzavrieť túto

Zmluvu a vykonávať práva zodpovedajúce Vecným bremenám Oprávneným,
©) Zaťaženú nehnuteľnosť nadobudol v súlade s platnými právnymi predpismi Slovenskej republiky

a žiadna tretia osoba si neuplatňuje a ani nemôže uplatňovať akékoľvek nároky k Zaťaženej
nehnuteľnosti,

d) nie je účastníkom žiadneho súdneho alebo iného sporu týkajúceho sa, resp. súvisiaceho, so
Zaťaženou nehnuteľnosťou.

Povinný berie na vedomie, že Oprávnený môže poveriť výkonom činností, ktoré sú uvedené v čl. 3,

ods. 1. tejto zmluvy, tretie osoby.
Zmluvné strany sa dohodli, že Oprávnený môže umiestňovať na Zaťaženú nehnuteľnosť ďalšie
kanatizačné zariadenia alebo vykonávať úpravy, rekonštrukcie, modemizácie a akékoľvek iné

stavebné úpravy kanalizačných zariadení ako aj ďalších kanalizačných zariadení na Zaťaženej
nehnuteľnosti, ak nedôjde k takej stavebnej úprave, ktorá sa môže dotknúť existujúcich stavieb
Povinného.

VZNIK VECNÝCH BREMIEN A DOBA ICH TRVANIA

Vecné bremená podľa tejto zmluvy sa zriaďujú na dobu neurčitú. Oprávnený nadobudne práva
zodpovedajúce Vecným bremenám podľa tejto zmluvy povolením vkladu vecných bremien

v prospech Oprávneného do príslušného katastra nehnuteľností.
Zmluvné strany sa dohodli, že návrh na vklad vecných bremien do katastra nehnuteľností podľa tejto

zmluvy (ďatej len „Návrh na vklaď“), spolu s dokumentáciou a všetkými prílohami, ktoré vyžadujú
príslušné právne predpisy, podá Povinný, pričom Oprávnený týmto výslovne poveruje Povinného na
podanie takéhoto Návrhu na vklad, ako aj na prípadné dopíňanie Návrhu na vklad, nahliadanie do

spísu a podávanie informácií. Povinný sa zaväzuje, že do 10 kalendárnych dní odo dňa podania
Návrhu na vklad, doručí Oprávnenému kópiu Návrhu na vklad s vyznačeným dátumom a hodinou



podania Návrhu na vklad.
Všetky náklady spojené s uzatvorením tejto zmluvy (úradné osvedčenie podpisov Povinných,
poštovné, a iné náklady s tým súvisiace) ako aj náklady spojené s katastrálnym konaním vo veci
vkladu Vecných bremien do katastra nehnuteľností podľa tejto zmluvy, vrátane správneho poplatku
za katastrálne konanie vo veci vkladu Vecných bremien do katastra nehnuteľností podľa tejto zmluvy,
znáša po dohode Zmluvných strán v plnej výške Povinný.
Zmluvné strany berú na vedomie, že podpísaním tejto zmtuvy sú svojimi zmluvnými prejavmi viazaní
Zmluvné strany sa dohodli, že v pripade, ak Návrh na vklad bude zamietnutý, sú Zmluvné strany
povinné poskytnúť si vzájomnú súčinnosť potrebnú na to, aby došlo k odstráneniu nedostatku tejto
zmluvy za účelom vkladu Vecných bremien do katastra nehnuteľností, vrátane uzavretia prípadného
dodatku k tejto zmluve.

. VZNIK PREVOD A PRECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ

Vecné bremená zriadené touto zmluvou sú spojené s vlastníctvom zaťaženej nehnuteľnosti
a prechádzajú vlastníctvom zaťaženej nehnuteľnosti na každého jej nadobúdateľa

.
Na vylúčenie

pochybností, ak dôjde k rozdeleniu Zaťaženej nehnuteľnosti, budú Vecné bremená viaznuť na
novovzniknutých parcelách v rovnakom rozsahu, ako to vyplýva z tejto zmluvy vo vzťahu k Zaťaženej
nehnuteľnosti

. ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA

. Zmluva nadobúda platnosť jej podpísanim obidvoma zmluvnými stranami a účinnosť dňom
nasledujúcim po dni jej zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv podľa $ 47a ods. + zák. č. 40/1964
Zb. Občianskeho zákonníka v znení neskorších predpisov v spojení s 8 5a zák. č. 211/2000 Z. z.

zákona o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov,

. Neoddeliteľnou súčasťou tejto zmluvy sú:
Prilohač. 1: Uznesenie obecného zastupiteľstva schvaľujúce túto zmluvu

. Vzťahy Zmluvných strán založené touto Zmluvou, ktoré táto zmluva výslovne neupravuje, sa riadia
príslušnými ustanoveniami Občianskeho zákonníka a ostatných platných právnych predpisov
Slovenskej republiky.
V prípade, že ktorékoľvek ustanovenie tejto zmluvy bude súdom alebo príslušným štátnym orgánom
z akéhokoľvek dôvodu prehlásené za neplatné, nedostatočne určité alebo nevykonateľné, Zmluvné
strany sa zaväzujú odstrániť dodatkom tejto zmluvy takúto neplatnosť, nedostatočnú určitosť alebo
nevy konateľnosť takým spôsobom, aby bol zmysel tejto zmluvy naplnený.
Akékoľvek zmeny tejto zmluvy je možné vykonať výlučne na základe písomnej dohody Zmluvných
strán formou písomných dodatkov podpisaných Zmluvnými stranami.
Táto zmluva je vyhotovená v 4 exemplároch rovnakej právnej sily, pričom každá zo Zmluvných strán
obdrží po podpise tejto zmluvy Zmluvnými stranami po jednom vyhotovení, a dve vyhotovenia budú
použité pre účely povolenia vkladu Vecných bremien podľa tejto zmluvy do katastra nehnuteľností.

. Zmluvné strany vyhlasujú, že ich zmluvná voľnosť nie je obmedzená, túto Zmluvu uzatvorili na
základe ich slobodnej vôle, táto zmluva nebola uzatvorená v tiesni a za nápadne nevýhodných
podmienok, túto Zmluvu si prečítali, jej obsahu rozumejú a na znak súhlasu ju podpisujú.

Oprávnený

V Borinke, dňa .........neiio

obec Borinka



Ičo: 00304689
So sídlom: Borinka 110, 900 32 Borinka
V zastúpení: , starosta obce

Povinní

V Borinke, dňa ..........riiiienu



Tlloba € 4.

NÁVRH

NÁVRH

Všeobecne záväzné nariadenie obce Borinka

č. 1/2025
© nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobným stavebným odpadom

Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol v zmysle $ 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov:
Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 28.11.2024

Zverejnený na webovom sídle dňa: 28.11.2024

Dátum začatia tehoty pripomienkového konania: 28.11.2024

Pripomienkyje možné zasielať:
- písomne na adresu: Obecný úrad, Borinka 110, 900 32 Borinka
- elektronicky na adresu: starostaBobecborinka.sk

Dátum ukončenia lehoty prípomienkového konania: 10.12.2024

Zvesený z úradnej tabule obce dňa:

Schválené všeobecne záväzné nariadenie:

Dátum rokovania obecného zastupiteľstva dňa:

Uznesením č.:

VZN nadobúda účinnosť dňom:

Zverejnené na webovom sídle dňa:

Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:

Zvesené z úradnej tabule obce dňa:



NÁVRH

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Borinka č. 1/2025
o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobným stavebným odpadom

Obec Borinka (ďalej len „obec“) na základe ustanovenia 8 4 ods.3 písm. f a $ 6 ods.1
Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a 8 81 ods.
8 zákona č. 79/2015 Z, z. o odpadoch (ďalej len „zákon o odpadoch“), v znení zmien
a doplnkov zákona NRSR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku
za komunálne odpady adrobné stavebné odpady vydáva všeobecné záväzné
nariadenie (ďalej tiež ako „VZN") v nasledovnom znení :

Článok 1.
Pôsobnosť nariadenia

1) VZN vymedzuje práva a povinnosti orgánov obce, pôvodcov a držiteľov odpadu
v oblasti nakladania s komunálnym odpadom vrátane jeho zberu a prepravy.
Podrobnosti o nakladaní sa vzťahujú na zmesový komunálny odpad a drobný
stavebný odpad, biologicky rozložiteľný komunálny odpad, biologicky
rozložiteľný kuchynský odpad a reštauračný odpad od prevádzkovateľa
kuchyne, triedených zložiek komunálnych odpadov najmä elektroodpadov
z domácností, odpadov z obalov a odpadov z neobalových výrobkov, použitých
prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a akumulátorov, ,

jedlých olejov a tukov, objemného odpadu a odpadu z domácnosti s obsahom
škodlivých látok. VZN upravuje spôsob nahlasovania nezákonne umiestneného

odpadu a spôsob zberu drobného stavebného odpadu.

2) VZN sa vydávas cieľom stanoviť pre obec vhodný systém nakladania
s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce, pričom územím obce sa
rozumie jej katastrálne územie.

Článok 2.

Spoločné ustanovenia

1) Za nakladanie s komunálnymi odpadmi, ktoré vznikli na území obce a s
drobnými stavebnými odpadmi, ktoré vznikli na území obce, zodpovedá obec, ak

zákon o odpadoch neustanovuje inak.

2) Každý je povinný nakladať s komunálnym odpadom alebo inak s ním
zaobchádzať takým spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje
životné prostredie, a to tak, aby nedochádzalo k:

a) riziku znečistenia vody, ovzdušia, pôdy, rastlín a živočíchov,
b) obťažovaniu okolia hlukom alebo zápachom , vytváraním skládky
c) nepriaznivému vplyvu na krajinu alebo na miesta osobitného významu



3)

4)

6)

NÁVRH

Každý je povinný nakladať s komunálnymi odpadmi alebo inak s nimi
zaobchádzať v súlade s týmto VZN obce.

Náklady obce pri nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými
odpadmi ovplyvňuje riadne triedenie komunálneho odpadu jej obyvateľmi a tým
následné znižovanie množstva zmesového komunálneho odpadu.

Zakazuje sa:
a) uložiť alebo ponechať komunálny odpad na inom mieste ako na mieste na to
určenom v súlade so zákonom a týmto VZN.
b) zneškodniť komunálny odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so
zákonom o odpadoch
c) zneškodniť komunálny odpad ukladaním do povrchových nádrží (napr. jám,
odkalísk), vypúšťaním a vhadzovaním do vodného recipienta.
d) vykonávať bez súhlasu orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva alebo
v rozpore s ním činnosť, na ktorú sa súhlas vyžaduje,
e) riediť alebo zmiešavať komunálne odpady s cieľom dosiahnuť hraničné
hodnoty koncentrácie škodlivých látok,
f) zneškodňovať spaľovaním biologicky rozložiteľný odpad s výnimkou prípadu,
na ktorý bol vydaný súhlas podľa zákona o odpadoch
g) spaľovať komunálny odpad na voľnom priestranstve a vo vykurovacích
zariadeniach v domácnosti
h) ukladať do zberných nádob, určených obcou na zber zmesového komunálneho
odpadu, iný odpad ako zmesový komunálny odpad a ukladať do zberných
nádob a vriec určených na triedený zber komunálneho odpadu, odpad, pre ktorý
nie je nádoba určená,
i) vykonávať zber oddelene zbieraných zložiek komunálnych odpadov (odpady z
obalov a neobalových výrobkov, elektroodpad z domácností, použité batérie
a akumulátory) osobou bez zariadenia na zber odpadov a osobou, ktorá nespíňa
požiadavky podľa zákona a nemá na túto činnosť uzavretú zmluvu s obcou
(napr. pouliční zberači a pod).
j) Zhromažďovať biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad na miesta, ktoré nie sú
na to určené, je zakázané a takéto konanie sa považuje za vytváranie čiernej
skládky.

Pôvodca komunálnych odpadov je povinný:
a) nakladať alebo inak s nimi zaobchádzať v súlade s VZN obce,
b) zapojiť sa do systému zberu komunálnych odpadovv obci,
c) užívať zberné nádoby zodpovedajúce systému zberu komunálnych odpadov v
obci
d) ukladať zmesový komunálny odpad, oddelene zbierané zložky komunálneho



1)

NÁVRH

odpadu a drobné stavebné odpady na účely ich zberu na miesta určené obcou a

do zberných nádob/ vriec zodpovedajúcich systému zberu komunálnych
odpadov v obci,
e) ak ide o pôvodcu, ktorý nie je zapojený do systému zberu, zapojiť sa do neho a

prihlásiť sa na obecnom úrade najneskôr do doby jedného mesiaca od vzniku

povinnosti ukladajúcej platiť poplatok za komunálny odpad.
odovzdať odpady len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona o

odpadoch

chrániť zdravie ľudí a životné prostredie

dodržiavať ďalšie relevantné ustanovenia 8 14 ods. 1 zákona o odpadoch

Obec ako správca dane a poplatkov má v zmysle zákona o odpadoch oprávnenie
vykonávať miestne zisťovanie za účelom preverenia a zistenia skutočností
potrebných na svoje účely a pôvodca odpadu sa zaväzuje umožniť obci, či

poverenej osobe výkon kontroly, a to najmä preveriť, či pôvodca odpadu
nevhadzuje do nádoby na zmesový komunálny odpad taký odpad, ktorý je

biologicky rozložiteľným odpadoma patrí do kompostu. V prípade, že sa
preukáže, že u pôvodcu odpadu bude v nádobe na zmesový komunálny odpad
nájdený biologicky rozložiteľný odpad, pôvodca odpadu ako zástupca
domácnosti je povinný bezodkladne vykonať adekvátnu nápravu. V prípade, že
u pôvodcu odpadu bude v nádobe na zmesový komunálny odpad nájdený
biologický rozložiteľný odpad opakovane, má obec právo pristúpiť k vhodným
opatreniam, najmä má právo zabezpečiť, že nádoba na zmesový komunálny
odpad obsahujúca biologicky rozložiteľný odpad nebude v danom odbernom
termíne v zmysle harmonogramu vývozu odpadov vynesená. Za poverenú osobu

pre výkon kontroly v zmysle tohto všeobecne záväzného nariadenia sa pokladajú
zamestnanci obce a členovia komisií zriadených pri obecnom zastupiteľstve obce
Borinka. Obec môže vyrubiť poplatníkovi pokutu podľa článku 12 odst. 6).

Článok 3.
Hierarchia odpadového hospodárstva obce

Na území obce je každý pôvodca komunálneho odpadu povinný uplatňovať túto
hierarchiu odpadového hospodárstva:
a) predchádzanie vzniku odpadu,
b) príprava na opätovné použitie,
<) recyklácia,
d) iné zhodnocovanie vrátane kompostovania, na vlastných kompostoviskách
a obecnej kompostárni
e) zneškodňovanie
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Článok 4.
Poplatník

Poplatok platí poplatník, ktorým je:
a) fyzická osoba, ktorá má v obci Borinka trvalý alebo prechodný pobyt, alebo
ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor,
pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu,
vinicu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast na iný účel ako na podnikanie,
pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je
evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“).

b) právnická osoba alebo fyzická osoba - podnikateľ alebo fyzická osoba
poskytujúca ubytovanie v súkromí bez živnostenského oprávnenia alebo fyzická
osoba evidovaná v registri daňového úradu, ktorá je oprávnená užívať alebo
užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania alebo na
iný účel ako na podnikanie.

Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v
článku 4 ods. 1, a zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne.

Ak viacero poplatníkov podľa článku 4 ods. 1 písm. a) žije v spoločnej
domácnosti, plnenie povinností poplatníka môže za ostatných členov tejto
domácnosti na seba prevziať jeden z nich. Za poplatníka, ktorý nie je spôsobilý na
právne úkony v plnom rozsahu, plní povinnosti poplatníka jeho zákonný
zástupca, prípadne opatrovník. Povinnosti poplatníka nesmie za iného prevziať
alebo plniť osoba, ktorá sa dlhodobo zdržiava mimo územia Slovenskej republiky
alebo je nezvestná. Tieto skutočnosti, ako aj ich zmeny, je osoba, ktorá za iného
plní povinnosti poplatníka, povinná oznámiť obci.

Článok 5.
Zmesový komunálny odpad

Na zber zmesového komunálneho odpadu sú určené :

a) 1101 zberné nádoby
b) 1201 zberné nádoby
c) 2401 zberné nádoby
d) 11001 zberné nádoby

Interval vývozu je :

a) Zvoz 1 x mesačne
b) Zvoz 2x mesačne
c) Zvozl xza6 týždňov
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Poplatník si vyberie veľkosť zbernej nádoby a interval zvozu zmesového
komunálneho odpadu. Ak ide o pôvodcov komunálnych odpadov, ktorí sú

spoluvlastníkmi nehnuteľnosti príp. bytový dom, výber veľkosti zbernej nádoby
je možný len po dohode všetkých pôvodcov, ak sa títo nedohodnú, obec

prostredníctvom tohto VZN stanovuje veľkosť 11001 zbernej nádoby a interval

zvozu 2 krát mesačne a stanovuje sadzbu podľa čl. 6 odst. 1) písm.b).

Zberné nádoby na zmesový komunálny odpad zabezpečuje obec formou

prenájmu od zberovej spoločnosti, pri znehodnotení nádoby alebo strate je

poplatník povinný požiadať písomnou formou o výmenu na Obecnom úrade

v Borinke.

V prípade, že.si poplatník zabezpečí vlastnú nádobu, veľkosť tejto nádoby musí
veľkosťou zodpovedať jednej z možností uvedenej v článku 5 ods. 1 písm. a) - d).
Obec Borinka nie je povinná zabezpečiť náhradnú nádobu v prípade
znehodnotenia, poškodenia alebo straty.

Zber zmesového komunálneho odpadu a separovaného odpadu sa uskutočňuje
podľa harmonogramu zvozu zberovej spoločnosti, ktorá má uzatvorenú zmluvu

na vykonávanie tejto činnosti s obcou. Zber BRKO sa uskutočňuje podľa
harmonogramu zvozu zabezpečeného obcou. Harmonogram zvozu je zverejnený
na webovom sídle obce Borinka www.obecborinka.sk, v miestnych potravinách
a na Obecnom úrade.

Zberné nádoby sa nesmú preplňovať odpadom. Nádoby, ktoré sú opatrené
krytom, sa musia po vložení odpadu uzavrieť. V prípade, že sa
pôvodcovi/ držiteľovi odpadu vyprodukovaný odpad nevojde do zbernej
nádoby, smie takýto odpad priložiť k zbernej nádobe vo vreci na to určenom,
ktoré si môže zakúpiť na Obecnom úrade a následne mu zberová spoločnosť
odpad vyvezie.

Zberná nádoba musí byť označená nálepkou, ktorú poplatník obdrží po zaplatení
poplatku za komunálny odpad na Obecnom úrade na daný rok. Nálepka má

ročnú platnosť. Každá nádoba musí byť označená čipom alebo OR kódom, ktorú
označí vývozca.

V prípade, že poplatník chce zmeniť veľkosť zbernej nádoby alebo interval

vývozu musí tak uskutočniť písomne na základe žiadosti (príloha č. 2 tohto VZN)
do 15.12. kalendárneho roku. Požadovaná zmena bude platná od 1.1.

nasledujúceho roka .
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10) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci písomne
vznik (príloha č.1 tohto VZN) poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku
poplatkovej povinnosti.

11) Ako doplnkový systém zberu komunálnych odpadov na území obce je možné
využívať ukladanie odpadu do jednorazových plastových vriec označených
vývozcom. Tieto vrecia si môže poplatník zakúpiť na Obecnom úrade. Tieto
vrecia sa vykladajú v deň vývozu.

12) Pre vlastníka alebo užívateľa stavby slúžiacej na individuálnu rekreáciu
(záhradné a rekreačné chatky, domčeky, prístrešky)je zavedený systém zberu
odpadu do vriec označených nálepkou obce Borinka s donáškou na zberné
miesto, okrem vlastníkov alebo užívateľov týchto nehnuteľností s trvalým alebo
prechodným pobytom v obci a technickým zabezpečením vývozu zmesového
komunálneho odpadu zbernou spoločnosťou z bezprostrednej blízkosti danej
nehnuteľnosti. Pre týchto poplatníkov platí zber komunálneho odpadu
prostredníctvom nádob.

13) Pre vlastníka alebo užívateľa stavby evidovanej v katastri obce ako rodinný dom
v lokalite, bez technického zabezpečenia vývozu zmesového komunálneho
odpadu zbernou spoločnosťou z bezprostrednej blízkosti danej nehnuteľnosti je
zavedený systém zberu odpadu do vriec označených nálepkou obce Borinka s

donáškou na zberné miesto .

Článok 6

Sadzba poplatku

1) Sadzobník poplatkov za kalendárny rok:

a) Pre fyzické osoby:

Nádoba v litroch — frekvencia vývozu sadzba v €
1101 8 x za rok 53€
1101 13 x za rok 84€
1101 26 x za rok 115€

1201 8 x za rok 58€
1201 13 x za rok 90€
1201 26x zarok 121 €



2401
2401
2401
1201

8 x zarok
13 x zarok
26x zarok
1 ks vrece logo vývozcu

NÁVRH

70€
105 €
157 €
7€ - doplnková služba

a1) Pre vlastníka alebo užívateľa stavby podľa článku 5 odst. 12) a 13)
601

b) Pre právnické osoby a živnostníkov (SZČO) :

Nádoba v litroch
1101
1101
1101

1201
1201
1201
2401
2401
2401
11001
11001
1201

20ks vriec

frekvencia vývozu
8xzarok

13 x za rok
26x zarok

8 x za rok
13 x za rok
26 x za rok

8 x za rok
13 x zarok
26 x zarok
13 x za rok
26 x za rok
1 ks vrece logo vývozcu

26€

sadzba v €
63€

100 €
142€

n€
105 €
147 €
84€

131 €
189 €
609 €
987 €

9€ - doplnková služba

b1) Pre vlastníka alebo užívateľa stavby podľa článku 3 odst. 12 ) a 13)
601 20ks vriec 34€

c) v prípade, že jedna domácnosť/ nehnuteľnosť má viac ako 1 nádobu na
komunálny odpad sadzba na každú ďalšiu nádobu sa vypočíta sadzba
vybranej nádoby +30% .

d) poplatok za ďalšie vedro na zber BRKO - ktorý nie je možné kompostovať

101 vedro vývoz 38 x za rok poplatok 10€

2) V prípade, že poplatník má vlastnú nádobu na zmesový komunálny odpad zo
sadzby sa odpočítava 3 € bez ohľadu na intenzitu vývozu a veľkosť nádoby.

3)

4)

drobný stavebný odpad — 65,00€ /1t (70,065 €/1kg)

Poplatník si môže uplatniť 50% zníženie poplatku za komunálny odpad
v prípade, že žije v domácnosti s osobou v dôchodkovom veku alebo ZŤP osobou
odkázanou na plienky. Osoba odkázaná na plienky musí mať TP v obci Borinka
a rovnaké bydlisko ako poplatník, ktorý si uplatňuje zníženie. Zníženie sa
uplatňuje na základe potvrdenia od lekára. Potvrdenie je platné na rok kedy bolo

vydané. Zníženie sa uplatňuje len po dobu žitia osoby odkázanej na plienky.
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Poplatník je povinný oznámiť zánik nároku na zníženie do 15 dní. Po zaniknutí
nároku na zníženie poplatku za komunálny odpad bude poplatníkovi
doúčtovaná alikvotná čiastka do konca zúčtovacieho obdobia.

Článok 7
Vyrubenie poplatku a splatnosť

Zdaňovacím obdobím je príslušný kalendárny rok.

Poplatník je povinný zaplatiť poplatok najneskôr do 31.1. kalendárneho roku na
Obecnom úrade. Poplatok obec vyrubí každoročne rozhodnutím na celé
zdaňovacie obdobie.

Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec
vyrubí pomernú časť poplatku rozhodnutím začínajúc dňom vzniku poplatkovej
povinnosti až do konca príslušného zdaňovacieho obdobia.

Ak poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, obec
vyrubí poplatok podľa odseku 2 alebo odseku 3 rozhodnutím v celkovej sume
tomuto zástupcovi,

Článok 8
Vrátenie a zníženie poplatku

Správca dane vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému
zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže
splnenie podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, a to na
základe dokladov preukazujúcich dôvod vrátenia poplatku. Podmienkou na
vrátenie poplatku je to, že poplatník musí mať uhradené všetky záväzky voči
obci Borinka.

Článok 9.

Triedený komunálny odpad
V obci sa vykonáva triedený zber:
a) elektroodpadu z domácností,
b) papiera, lepenka, skla, plastov, kovové obaly
c) použitých prenosných batérií a akumulátorov a automobilových batérií a
akumulátorov,
d) jedlých olejov a tukov z domácností
e) biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu (BRKO)
f) šatstva - čisté a suché šatstvo a textílie, topánky, doplnky k oblečeniu,
g) kovy
h) biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad
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i) kompozitné obaly - tetrapaky
j) drobný stavebný odpad
k) objemný odpad
1) vosk, sviečky
m) použité zubné kefky

Na triedený zber komunálnych odpadov sú určené zberné nádoby, vrecia
a mobilný zber v zmysle tohto VZN. Náklady na zabezpečenie zberných nádob
na triedený zber znáša pôvodca odpadu sám. Vrecia poskytuje zberová
spoločnosť, ktoré si môžete vyzdvihnúť na Obecnom úrade.

Triedený zber komunálnych odpadov (plasty, papier, BRKO) sa uskutočňuje
podľa harmonogramu zvozu zberovej spoločnosti. Harmonogram zvozu je

zverejnený na webovom sídle obce Borinka www.obecborinka.sk, v miestnych
potravinách a na Obecnom úrade.

Poplatník, ktorý odovzdá triedený komunálny odpad aj inej zberovej spoločnosti,
je povinný odovzdať obci potvrdenie o odovzdaní triedeného komunálneho
odpadu. Na potvrdení sa musí nachádzať: správne zaradenie odpadu podľa
Katalógu odpadov (katalógové čísla začínajúce kódom „20“) a taktiež druh
a množstvo vyzbieraného alebo vykúpeného odpadu.

Zberová spoločnosť, ktorá na území obce vykonáva zber a prepravu zmesových
komunálnych odpadov a triedený zber komunálnych odpadov, je povinná:
a) vyprázdňovať zberné nádoby odpadov tak, aby nedošlo k hygienickým,
bezpečnostným, ekologickým a iným závadám, príp. ku škode na majetku.
b) po vyprázdnení zberné nádoby umiestniť späť na pôvodné miesto
c) v prípade rozsypania odpadov pri vyprázdňovaní zberných nádob, tieto
odstrániť
d) v prípade poškodenia zbernej nádoby pri manipulácii zabezpečiť na vlastné
náklady jej opravu alebo výmenu najneskôr do 5 kalendárnych dní.
©) mesačne predložiť obci výkaz o množstve odpadov, s ktorými nakladala počas
tohto obdobia, jeho druhovej skladbe, o spôsobe nakladania s týmto odpadom,
o spôsobe jeho využitia (vrátanie množstva vytriedeného KO), úprave alebo
zneškodňovania, prípadne o inom spôsobe nakladania s týmito odpadmi.

f) zabezpečovať vývoz objemného odpadu, drobného stavebného odpadu
a biologicky rozložiteľného odpadu v rozsahu a za podmienok uvedených
v tomto nariadení.
g) uskutočňovať v súlade s harmonogramom vývoz zberných nádob/ vriec
i) vážiť zmesový a triedený komunálny odpad
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Článok 10
spôsob a podmienky triedeného zberu komunálnych odpadov

PLASTY - zbierajú sa prostredníctvom vriec (žltej farby) prípadne zberných
nádob (žltej farby). Zber zabezpečuje zberná spoločnosť podľa harmonogramu.

PAPIER- zbierajú sa prostredníctvom vriec (modrej farby) prípadne zberných
nádob (modrej farby označenej ako PAPIER). Zber zabezpečuje zberná
spoločnosť podľa harmonogramu.

SKLO - obec má uzatvorenú zmluvu s vývozcom, sklo sa zbiera do príslušných
kontajnerov, ktoré sa nachádzajú v obci.

ŠATSTVO A TEXTIL- Na území obce sú zavedené dva spôsoby zberu textilu :

triedený zber odpaduz textilu a zber textilu vhodného na opätovné použitie .

- miestom určeným na zber odpaduz textilu je zriadené zberné miesto v obci,
kde budú umiestnené zberné nádoby, ktoré budú označené ako nádoby na
„Odpadz textilu „ Do nádob na odpadz textilu patrí nenositeľný, špinavý,
zničený, zatuchnutý a nevyberateľný textil

, výrezky z výroby alebo iné
nekompletné časti oblečenia, špinavé montérky a iné pracovné oblečenie,
priemyselný textilný odpad, šatstvo a textílie vyrobené za bývalého režimu.

- Odpadový textil môže pôvodca odovzdať na zbernom mieste.

- miestom určený na zber textilu vhodného na opätovné použitie sú zberné
nádoby označené štítkom s kontaktom na organizáciu, ktorej patria. Zber textilu
vhodného na opätovné použitie sa vykonáva donáškovým systémom,
prostredníctvom špeciálnych zberných nádob rozmiestnených na území obce.
Každá nádoba je označená štítkom s kontaktom na organizáciou, ktorej nádoba
patrí. Umiestnenie kontajnerov pre zber textilu na opätovné použitie a

podrobnejšie informácie o čase a mieste konania donáškového spôsobu zberu
textilu v hodného na opätovné použitie zverejní obec na webovej stránke obce
Borinka.

Predmetom zberu textilu vhodného na opätovné použitie je kvalitné, čisté,
vyprané a nositeľné letné a zimné pánske, dámske a detské oblečenie, zachovalý
bytový textil, ako sú návliečky a plachty, ako aj topánky, opasky, kabelky a iné
textilné doplnky. Takéto oblečenie nesmie byť znehodnotené, zašpinené,
zatuchnuté a musí byť zabalené vo vhodnom obale, ideálne v priesvitnom vreci.
Doplnkový spôsob zberu textilu vhodného na opätovné použitie zabezpečí
obec na svojom území za účelom predchádzania vzniku odpaduz textilu.
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Zbierky budú organizované obcou, charitatívnymi organizáciami alebo inými
subjektmi po dohovore s obcou.

5) JEDLÉ OLEJE A TUKY - Vhadzujú sa v PET fľašiach do kontajnerov v obci
s nápisom “Jedlé oleje“

6) KOVY - zber zabezpečuje obec, ktorá vopred oznámi termín zberu

7) ELEKTROODPAD - obec má uzatvorenú zmluvu s treťou osobou, zber
zabezpečuje obec ktorá vopred oznámi termín zberu.

8) BATÉRIE A AKUMULÁTORY- obec má uzatvorenú zmluvu s treťou osobou,
zber použitých batérií sa zabezpečuje prostredníctvom zberných nádob
v potravinách, na pošte a Obecnom úrade. Akumulátory je možné odovzdať
priamo na Obecnom úrade.

9) BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ KUCHYNSKÝ ODPAD.- ktorý nie je možné

kompostovať, najmä varenú stravu a organické zvyšky z kuchyne živočíšneho

pôvodu (mliečne a mäsového zvyšky). Obec má uzatvorenú zmluvu s treťou

osobou, zber sa uskutočňuje prostredníctvom vedierkového zberu, ostatné

reštauračné zariadenia sú povinné si toto zabezpečiť sami a doklad o likvidácií

odpadu doložiť na Obecný úrad Borinka. Poplatník obdrží vedro na BRKO od

obce, poplatok za likvidáciu a zber BRKO znáša poplatník. Sadzba za likvidáciu

BRKO je zahrnutá v poplatku za komunálny odpad, sadzba za prídavné vedro na

BRKO je v čl.6 ods.1 písmeno d). Vedierkový zber sa netýka poplatníkov, ktorý

preukážu dokladom, že vlastnia elektrický kompostér, ktorý dokáže spracovať živočíšny aj

rastlinný odpad. vrátane mliečnych výrobkov. zvyškov mäsa, menších kostí, zvyškov zeleniny

ovocia, dokonca i zvyšky krmiva pre zvieratá. Pre tieto domácnosti sa uplatní zľava 6 € zo

sadzby článku 6 odst. 1 písmeno a) a b).

10) VETERINÁRNE A HUMÁNNE LIEKY- treba odovzdať v lekárni

11) BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD ZO ZÁHRAD sú poplatníci povinní
prednostne kompostovať doma, nadbytok môžu v priebehu celého roka
bezplatne odovzdať na zbernom mieste do obecného kompostoviska. Poplatník je
povinný mať uzatvorenú „Dohodu o domácom kompostovaní biologicky
rozložiteľného odpadu zo záhrad a kuchyne“ medzi Obcou Borinka
a poplatníkom komunálneho odpadu.
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POUŽITÉ ZUBNÉ KEFKY- opotrebované zubné kefky je možné odovzdať na
recykláciu v Obecných potravinách, v Materskej škole a na Obecnom úrade do
nádoby na to určenej.

NEBEZPEČNÝ ODPAD- tento druh odpadu (lepidlo, farby, laky, agresívne čist.
prostriedky, oleje z aut, pesticídy, umelé hnojivá a pod.) sa v obci zbiera
bezplatne certifikovanou firmou. Deň zberu bude vopred ohlásený občanom.

Článok 11
Zber objemného odpadu a drobného stavebného odpadu

Objemný odpad predstavujú komunálne odpady, ktoré sa svojou veľkosťou
nevojdú do klasickej nádoby na zmesový odpad alebo do príslušnej nádoby na
triedený zber.

Zakazuje sa odkladať objemný odpad vedľa zberných nádob na pravidelný zber
komunálneho odpadu, na verejné priestranstvá obce a na iné na to
neurčené, nevyhradené miesta.

Obec v zmysle 8 81 ods. 7 písm. g) zákona o odpadoch zabezpečuje podľa
potreby, najmenej dvakrát do roka (na jar a na jeseň) zber a prepravu objemného
odpadu a drobných stavebných odpadov v rozsahu do 1 m“ od jednej fyzickej
osoby prostredníctvom veľkoobjemových kontajnerov.

Termín pristavenia veľkoobjemových kontajnerov oznámi obec včas

zaužívaným spôsobom.

Drobný stavebný odpad bude možné odovzdávať na zbernom dvore. Odber je

spoplatnený podľa hmotnosti odovzdaného DSO v zmysle aktuálneho VZN
č.1/2025 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobným stavebným
odpadom.

Zber objemného odpadu, ktorý sa v obci uskutočňuje podľa $ 81 ods.7 písm. g)
môžu využívať len poplatníci obce Borinka, ktorý využívajú zber komunálneho
odpadu prostredníctvom nádob.

Článok 12
Priestupky

Priestupku sa dopustí ten, kto:
a) uloží odpad na iné miesto než na miesto určené obcou (813 písm. a) zákon
o odpadoch)
b) uloží do zbernej nádoby určenej na triedený zber iný druh odpadu ako ten,
pre ktorý je zberná nádoba určená (81 ods.6 písm. a) zákona o odpadoch)
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c) zhodnocuje alebo zneškodňuje odpad v rozpore so zákonom (813 písm. b)

zákon o odpadoch)
d) nesplní oznamovaciu povinnosť podľa 8 15 ods.2 zákona o odpadoch
e) koná v rozpore s 833 písm. b) zákona o odpadoch
f) nakladá s odpadovými pneumatikami v rozpore s $ 72 zákona o odpadoch
g) nakladá so stavebnými odpadmi alebo s odpadmi z demolácií v rozpore s 877

ods. 4 zákona o odpadoch
h) koná v rozpore s 8 81 ods.6 písm. b) zákona o odpadoch
i) koná v rozpore s 881 ods.9 zákona o odpadoch
j) koná v rozpore s 8 81 ods.13 zákona o odpadoch
k) a iné priestupky vyplývajúce z tohto VZN

2) Priestupky podľa odseku 1 písm. a) až k) prejednáva obec, ktorá za ne môže
uložiť

pokutu do výšky 1,500€, výnosy z pokút uložených za priestupky sú príjmom
rozpočtu

obce
3) Za porušenie ustanovení tohto VZN možno v blokovom konaní uložiť pokutu

do výšky
33€ (813 ods. 1 a 8 46 zákona č. 372/199 Zb. o priestupkoch)

4) Obec môže uložiť právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na
podnikanie

pokutu do výšky 6 638 €, ak poruší povinnosti vyplývajúce z tohto VZN ($ 27b
ods. 1

písm. a) a ods. 2 zákona č. 369/199) Zb. o obecnom zriadení)
5) Napriestupky a ich prejednávanie sa vzťahujú všeobecné právne predpisy a to
$ 115

zákona o odpadoch a zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších
predpisov.
6) Porušenie zákona o odpadoch je priestupok v zmysle $ 115 ods. 1 písm. b) tohto
zákona, pričom výška pokuty pre fyzickú osobu je stanovená do výšky 1500,- €.

Článok 13
Umiestnenie nádob

1) Za účelom odvozu odpadu je vlastník (správca resp. nájomca ) nehnuteľnosti
povinný zriadiť vyhradené miesto pre nádoby/ vrecia a splniť nasledujúce
podmienky zabezpečujúce aby:
a) k vyhradenému miestu bol zabezpečený bezpečný prístup a dostatočný
priestor na vhodnú manipuláciu s nádobami
b) nebol narušený vzhľad okolia a hygiena prostredia
c) nádoby neboli umiestnené na náveternej strane v blízkosti okien a detských
ihrísk
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d) nádoby boli umiestnené na spevnenom podklade
e) nádoby neboli umiestnené na komunikácii

2) Užívatelia zberných nádob sú povinní udržiavať v ich okolí poriadok a čistotu.

Článok 14
Zodpovednosť za nezákonné umiestnenie odpadu

1) Oznámiť umiestnenie odpadu na nehnuteľnosti , ktoré je v rozpore so zákonom ©

odpadoch a týmto VZN (ďalej len „nezákonné umiestnenie odpadu“) môže
akákoľvek fyzická osoba alebo právnická osoba Obecnému úradu v Borinke.
2) Vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti je povinný bezodkladne po zistení,
že na jeho nehnuteľnosti bol nezákonne umiestnený odpad, oznámiť túto skutočnosť
orgánu uvedenému v odseku 1.

3) Ďalej sa vo veci odstraňovania nezákonné umiestneného odpadu postupuje podľa
8 15 zákona o odpadoch.

Článok 15
Spôsob spätného zberu odpadových pneumatík

1) Odpadové pneumatiky nie sú súčasťou komunálnych odpadov a ani zberu
odpadov, ktorý zabezpečuje Obec.
2) Zberné miesto nie je oprávnené odoberať odpadové pneumatiky.
3) Poplatníci môžu bezplatne odovzdať odpadové pneumatiky v pneuservise, ktorý
je povinný zadarmo zabezpečiť spätný zber ojazdených pneumatík keď ich predáva
či prezúva aj bez ich predaja

Článok 16
Prevádzkovanie zberného miesta

1) Zberné miesto v Borinke je určené pre pôvodcov komunálneho odpadu - fyzické
osoby - nepodnikateľov, ktorí sú vedení ako poplatníci miestneho poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce. Pôvodca
komunálnych odpadov a drobných stavebných odpadov, fyzická osoba, ktorá je
poplatníkom obce, môže na zbernom mieste odovzdať separovaný odpad , drobný
stavebný odpad a nadbytok biologicky rozložiteľného odpad zo záhrad.
2) Na tabuli umiestnenej pred vstupom na zberné miesto a na webovej stránke obce
sú uvedené informácie o jednotlivých druhoch odpadov, ktoré môžu poplatníci
odovzdávať na zbernom mieste.

3) Prevádzkovateľom zberného miesta je Obec Borinka.
4) Doba prevádzky zberného miesta je uvedená na tabuli umiestnenej pred vstupom
na zberné miesto a na webovej stránke obce.
5) Poplatník je povinný sa na zbernom mieste správať podľa pokynov obsluhujúceho
personálu.
7) Výška poplatku za drobný stavebný odpad je uvedená v článku 6 ods.3
9) Systém zberu odpadov prostredníctvom zberného miesta nenahrádza pravidelný
vývoz zložiek odpadov od poplatníkov. Zberné miesto je iba jednou zo súčastí



NÁVRH

nakladania so separovaným odpadom a drobným staveným odpadom na území
obce.
10) Na zbernom mieste je možné odovzdať biologicky rozložiteľného odpad zo
záhrad, ktorý sa im nevmestí do vlastného kompostéra, obaly z papiera, obaly z
plastov, viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky( tetrapaky), sklo,
elektroodpad, kov.
11)Na zbernom mieste nie je možné odovzdať odpadové pneumatiky,
nespotrebované lieky a nebezpečné odpady /farby, laky a pod/. Nerozložený
nábytok, veľké časti nábytku sedačky neberieme!
12)Preberanie a evidovanie odpadu poplatníkov:

a) pri vstupe do zberného miesta, je umiestnená informačná tabuľa, na ktorej sú
uvedené všetky katalógové čísla odpadov, s ktorými sa nakladá v zbernom dvore.
Na informačnej tabuli sú rovnako uvedené aj meno prevádzkovateľa areálu, jeho
presná adresa, kontaktné telefónne čísla a mailová adresa.
b) poplatník je povinnýpri vstupe do priestorov zberného miesta ohlásiť sa u
obsluhujúceho personálu,
c) v prípade, že je obsluhujúci personál zaneprázdnený preberaním odpadu od iného
poplatníka je poplatník povinný čakať na jeho uvoľnenie pred bránou zberného
miesta,
d) poverený pracovník overí druh dovážaného odpadu. V prípade, že tento druh
odpadu nie je uvedený v zozname prevádzkového poriadku, zabráni poverený
pracovník pôvodcovi umiestniť tento do kontajnera a poplatník je povinný
zabezpečiť likvidáciu tohto druhu odpadu na vlastné náklady mimo areálu
zberného miesta,
e) poverený pracovník pri preberaní odpadu overí totožnosť a bydlisko poplatníka
na základe ním predloženého dokladu totožnosti (občianskeho preukazu). Potrebné
identifikačné údaje sa zaznamenajú do evidencie,
f) následne poverený pracovník informuje o mieste, na ktorom sa má zložiť odpad
(obsluha mu ukáže príslušný kontajner, prípadne zbernú nádobu),
g) v prípade objemného odpadu (nábytok) je poplatník povinný tento nábytok
rozobrať na čo najmenšie časti, oddeliť drevené časti nábytku od častí s poťahmi a
uložiť ho do príslušného kontajnera, Je zakázané ukladať odpad mimo kontajnerov
a miest na to určených!

Záverečné ustanovenia

1) Toto VZN č............ schválilo obecné zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa

prmvnnm UZNESENÍM Č. ........eoarrsoino

2) Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušujú všetky doterajšie VZN o nakladaní
s komunálnymi odpadmi a s drobným stavebným odpadom, najmä VZN č.

1/2020.

3) Toto VZN nadobúda účinnosť dňom .............s...
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V Borinke dňa...

Miroslav Paulen
starosta
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Príloha č. 1 k VZN. ......onerinonoe Obec Borinka
Borinka č. 110
900 32 Borinka

Hlásenie o vzniku“/ zániku“/ zmene poplatkovej povinnosti
k miestnemu poplatku za komunálne odpady

Menoa priezvisko / Obchodné meno:
Rodné číslo / IČO:
Bydlisko / Sídlo:

Štatutárny zástupca :

Názov a adresa prevádzky:
Kontaktná osobaa tel. č.: o oFakturačná adresa: a/mevyplňuje sa v prípade, ak je zhodná s bydliskom, resp. sídlom

Poštová adresa:

Vývoz:
Typ a počet nádob, cyklus vývozu

Typ nádoby Počet kusov Cyklus vývozu
1101
1201
2401

11001

Dátum začatia/ ukončenia" spoplatnenia:

Platiteľ svojim podpisom potvrdzuje, že všetky uvedené údaje sú pravdivé a zodpovedá za prípadné
škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov.

POdPiS: ..nuoneisnnenninnu

"nehodiace sa prečiarknite
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Obec Borinka
Borinka č. 110
900 32 Borinka

Príloha č. 2 k VZN č. .....

Hlásenie o zmene intervalu vývozu“ / typu nádoby“
za komunálny odpad

Meno a priezvisko / Obchodné meno:
Rodné číslo/ IČO.

Bydlisko/ Sídlo:

Štatutárny zástupca :

Názov a adresa prevádzky:
Kontaktná osobaa tel. č.:
Fakturačná adresa:
/nevyplňuje sa v prípade, ak je zhodná s bydliskom, resp. sídlom

ľoštová adresa:

Pôvodný stav:
Typ nádoby Počet kusov | Cyklus vývozu

žiadam zmeniť na
Nový stav:

Typ nádoby Počet kusov Cyklus vývozu

Dátum začatia“/ ukončenia“ spoplatnenia: —-Platiteľ svojim podpisom potvrdzuje, že všetky uvedené údaje sú pravdivé a zodpovedá za prípadné
škody, ktoré vzniknú uvedením nepravdivých alebo neúplných údajov.

kat dňa...
#nehodiace sa prečiarknite

Podpiš: mn .
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Príloha č.3 k VZN č.

Dohoda o domäcom kompostovaní biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad a kuchyne
č... „„ (ďalej len „dohoda“)

uzatvorená
podľa $ 51 Občianskeho zákonníka č. 40/1964 Zb. v nadväznosti na $ 81 ods, 21 písm, b) zákona č, 79/2015 Z. z. o

odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“)

medzi

Obec Borinka
Obecný úrad, s. č. 110, 900 32 Borinka

Zastúpená: Miroslavom Paulenom - starostom obce (ďalej len „obec“)

Pôvodca komunálneho odpadu:
Meno a priezvisko, titu! popiíníka za komunálny odpad trástupca členov domácnosti
Dátum narodenia poplatníka:.. onTrvalý pobyt...
Ulica:

Obec, P:

(ďalej len „pôvodca“)

Miesto kompostovania:
Ulica:
Obec, PSI pm
TEIEŠÓN: union E-mailová AdrEsA: union

Preambula
1. Obec je samosprávnym subjektom plniacim úlohy na úseku ochrany a starostlivosti životného

prostredia na základe zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, ktorý zodpovedá za nakladanie
s komunálnymi odpadmi na svojom území podľa zákona o odpadoch, vrátane biologicky
rozložiteľných komunálnych odpadov.

2. Pôvodca odpadu je obyvateľ obce zapísaný v evidencii obyvateľov obce, ktorého činnosťou vznikajú
v jeho domácnosti komunálne odpady, a to vrátane biologicky rozložiteľných odpadov. Pôvodca je
zároveň osoba, ktorá je poplatníkom v súlade a v rozsahu platného všeobecne záväzného nariadenia
obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
a jeho dodatkov.

3. Cieľom uzatvorenia tejto dohody o domácom kompostovaní je zabezpečenie domáceho využitia
biologicky rozložiteľných odpadov, vznikajúcich z činnosti domácnosti ako vlastný odpad, a to
využitím metódy kompostovania, čím sa na územi obce minimalizuje potreba centrálneho systému
triedeného zberu biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu.

Článok.
Predmet dohody

1. Predmetom tejto dohody o domäcom kompostovaní je dohoda o podmienkach domáceho využitia
biologicky rozložiteľného odpadu, vrátane kuchynského odpadu a pravidlách jeho kompostovania,
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ako aj [ podmienkach výkonu kontroly kompostovania obcou.

Na účely tejto dohody sa za
a) biologicky rozložiteľný (komunálny) odpad (BRKO) považuje vlastný biologicky rozložiteľný odpad
pôvodcu (obyvateľa obce), ktorý tvorí kuchynský odpad vznikajúci pri varení a stravovaní v jeho
domácnosti (napr. zvyšky z čistenia ovocia a zeleniny, varených jedál, potraviny, čaj, kávový výluh),
tiež iný organický odpad z jeho domácnosti (najmä popol z dreva, hobliny, hnoj, vlasy, perie,
papierové obrúsky a servítky), pokiaľ je bežne rozložiteľný v prírodnom prostredí, a tiež prírodný
odpad zo záhrady, údržby zelene, nachádzajúcej sa v domácnosti ako zelený odpad, pokiaľ
neobsahuje škodlivé látky,
b) kompostovanie považuje prírodný proces realizovaný v bežných domácich podmienkach, prí
ktorom mikroorganizmy a pôdne organizmy rozkladajú organické odpady (bioodpady) na organicko-
minerálne hnojivo (kompost):
c) kompostovisko považuje akékoľvek miesto vo vonkajšom prostredí vhodné na kompostovanie,
ktoré sa nachádza na pozemku vo vlastníctve pôvodcu alebo v jeho oprávnenom užívaní, za
podmienky, že jeho umiestnením pôvodca neporušuje pravidlá občianskeho spolunažívania nad
obvyklú mieru a ani iné všeobecne záväzné právne predpisy:
d) domácnosť považuje skupina fyzických osôb, ktoré spolu žijú v dome, byte či inej nehnuteľností
určenej na bývanie a z ktorých činnosti vznikajú komunálne odpady vrátane biologicky rozložiteľných
odpadov:
e) obyvateľa považuje čien domácnosti, ktorý je z titulu svojno pobytu evidovaný v evidencii
obyvateľov obce.

. Za obyvateľov žijúcich v spoločnej domácnosti uzatvára dohodu o kompostovaní ich spoločný
zástupca, spravidla ten z nich, kto je aj zástupcom na účely platenia miestneho poplatku za
komunálne odpady. Ojej obsahu bude informovať všetkých členov, ktorí s ním žijú v spoločnej
domácnosti.

Podpisom na tejto dohode pôvodca vyhlasuje, že je oprávnený na zastupovanie všetkých obyvateľov
domácnosti.

Článok.
Pravidlá kompostovania

Kompostovanie je možné uskutočňovať akoukoľvek vhodnou formou, napríklad vytvorením kopy
(hroble), vybudovaním dreveného zásobníka, zakúpením domáceho kompostéra, elektrického.
kompostéra a pod.

Zriadiť kompostovisko na cudzom pozemku možno len na základe písomného súhlasu vlastníka
pozemku.

Kompostovisko nemôže byť umiestnené v blízkosti zdroja pítnej vody, ani v ochrannom pásme!
vodného zdroja. Kompostoviska nemôže byť umiestnené ani tam, kde by svojím zápachom či iným
pôsobením zneprijemňovalo tretím osobám užívanie susedných nehnuteľnosti alebo nehnuteľnosti
poškodzovalo.

Kompostovať nemožno uhynuté zvieratá ani väčšie množstvo živočíšnych produktov (mäso,
mäsové výrobky). Na nakladanie s týmito odpadmi sa vzťahujú príslušné veterinárme predpisy.

Kompostovať nemožno ani komunálne odpady, pre ktoré sú v obci vytvorené podmienky pre ich

triedený zber (napr. papier, sklo, plasty, kovy), osobitný zber (elektroodpady, batérie a
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akumulátory), ani bežný zmesový komunálny odpad. Je zakázané umiestňovať do kompostu
akékoľvek množstvo odpadu s obsahom škodlivín.

Ak po zriadení kompostoviska bude zaznamenaný zvýšený výskyt nežiaducich zvierat (najmä

hlodavcov), pôvodca je povinný urobiť bezodkladne legálne opatrenia na ich elimináciu a upraviť

svoje — zvyklosti pri kompostovaní, ktoré tento zvýšený — výskyt — zapríčinil.

Pri kompostovaní je povolené používať komerčné kompostovacie prísady, bežne dostupné v

obchodoch so záhradníckym tovarom.

Spoločné domáce kompostovanie pre viacero domácností alebo domáce kompostovanie
pochádzajúce z viacerých nehnuteľností je možné len na základe osobitnej dohody s obcou.

Obec zriadila pre občanov na kompostovanie obecné malé kompostovisko v zmysle zákona o

odpadoch, na ktorom je možné bezplatne umiestniť najmä biologicky rozložiteľný odpad zo záhrad,
ale aj kuchynský odpad rastlinného pôvodu.

, Pri kompostovaní je pôvodca povinný okrem ustanovení tejto dohody dodržiavať aj všeobecne
záväzné nariadenie obce o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi.

„
Ak obec v rámci informačnej kampane zabezpečí pre pôvodcu ďalšie odborné informácie, či nové

poznatky o spôsobe kompostovania, pôvodca je povinný pri kompostovaní prihliadať aj na tieto

nové skutočností, pokiaľ ich obec označí za povinné.

Článok II.
Informovanosť, evidencia a kontrola

Obec je oprávnená informovať pôvodcu o vhodnom spôsobe kompostovania. Ak obec v rámci

informačnej kampane zabezpečí pre pôvodcu odpadu ďalšie odborné informácie či nové poznatky

o spôsobe kompostovania, je povinný pri kompostovaní prihliadať aj na tieto nové skutočnosti,

pokiaľ ich obec označí za povinné. Ak obec usporiada pre pôvodcov, či obyvateľov obce verejné

stretnutie s cieľom osvety ohľadom kompostovania biologicky rozložiteľného odpadu, pôvodca je
povinný zabezpečiť účasť zástupcu jeho domácnosti na takomto stretnutí alebo sa dodatočne
informovať o obsahu stretnutia.

Obec má právo požadovať od pôvodcu informácie o množstve a zložení biologicky rozložiteľného

odpadu, ktoré pôvodca kompostuje. Informácie sa poskytujú spravidla vo forme dotaznika, ktorý
Obec rozošle pôvodcom, Pôvodca je povinný poskytnúť obci tieto informácie na základe odhadu,

Obec má právo u pôvodcu skontrolovať, či vykonáva kompostovanie v súlade s touto dohodou a
všeobecne záväzným nariadením obce. Pokiaľ sa nevyskytnú osobitné dôvody pre častejšiu
kontrolu, obec kontrolu vykonáva spravidla jedenkrát za kalendárny rok. Obec môže výkonom

kontroly písomne poveriť aj tretiu osobu. Pôvodca sa zaväzuje umožniť obci, či poverenej osobe
výkon kontroly vstupom na nehnuteľnosť, na ktorej sa kompostovisko nachádza a poskytnúť pri jej

výkone potrebnú súčinnosť: to platí aj v prípade, ak by prí výkone kontroly bolo nevyhnutné v

primeranej miere zasiahnuť do práva na nedotknuteľnosť (ochranu) obydlia.

Obec ako správca dane a poplatkov má v zmysle zákona o odpadoch oprávnenie vykonávať
miestne zisťovanie za účelom preverenia a zistenia skutočností potrebných na svoje účely a

pôvodca odpadu sa zaväzuje umožniť obci, či poverenej osobe výkon kontroly, a to najmä preveriť,
či pôvodca odpadu nevhadzuje do nádoby na zmesový komunálny odpad taký odpad, ktorý je



NÁVRH

biologicky rozložiteľným odpadoma patrí do kompostu. V prípade, že sa preukáže, že u pôvodcu
odpadu bude v nádobe na zmesový komunálny odpad nájdený biologicky rozložiteľný odpad,
pôvodca odpadu ako zástupca domácnosti je povinný bezodkladne vykonať adekvátnu nápravu.
V prípade, že u pôvodcu odpadu bude v nádobe na zmesový komunálny odpad nájdený biologický
rozložiteľný odpad opakovane, má obec právo pristúpiť k vnodným opatreniam, najmä má právo
zabezpečiť, že nádoba na zmesový komunálny odpad obsahujúca biologicky rozložiteľný odpad
nebude v danom odbernom termíne v zmysle harmonogramu vývozu odpadov vynesená.

Porušenie zákona o odpadoch je priestupok v zmysle $ 115 ods. 1 písm. b) tohto zákona, pričom
výška pokuty pre fyzickú osobu je stanovená do výšky 1500,- €,

Zneškodňovať spaľovaním biologicky rozložiteľný odpad je zakázané s výnimkou prípadu, na ktorý
bol v prípade nevyhnutných fytosanitárnych opatrení vydaný súhlas podľa zákona o odpadoch.

Článok IV.

Spoločné a záverečné ustanovenia
Táto dohoda nadobúda platnosť a účinnosť dňom jej podpísania oboma jej stranami a je uzatvorená
na neurčitý čas.

Zmeny tejto dohody je možné uskutočniť len vo forme písomného dodatku podpísaného oboma jej
účastníkmi.

Ukončiť túto dohodu je možné písomnou dohodou oboch jej strán alebo jednostrannou písomnou
výpoveďou ktorejkoľvek z nich, s výpovednou lehotou jeden kalendárny mesiac, pričom výpovedná
lehota začína plynúť prvým dňom mesiaca nasledujúceho po doručení výpovede.

Na právne vzťahy touto dohodou neupravené sa použijú príslušné ustanovenia Občianskeho
zákonníka a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov platných a účinných v Slovenskej
republike.

„ Táto dohoda je vyhotovená v dvoch rovnopisoch, z ktorých každá zo strán dohody obdrží po
jednom. Strany tejto dohody vyhlasujú, že si dohodu prečítali, jej obsahu porozumeli, uzavreli ju

slobodne, vážne, určite a zrozumiteľne, nie v tiesni, ani nie za nápadne nevýhodných podmienok a
na znak súhlasu ju podpísali,

Týmto vyhlasujem, že všetky uvedené informácie sú správne a úplné a súhlasím bez výhrad, aby
tieto údaje boli zhromažďované, spracované, uchovávané a poskytnuté na ďalšie spracovanie
oprávnenej osobe v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov pre účely evidencie údajov triedenia
biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu.

V prípade zmeny skutočností uvedených v dohode sa pôvodca obráti na obec na tel. č.: 02/65
938 151 alebo na e-mailovú adresu: obecnyurad(Bobecborinka.sk.

MŇA: nn
Miroslav Paulen za pôvodcu
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Príloha č.4 k VZN č. .....

Čestné prehlásenie o spracovaní BRKO elektrickým kompostérom

V zmysle čl. 10 ods. 9) VZN Č... isnnnninu obce Borinka

ja ..
bytom .

sa zaväzujem
svoj BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝ KOMUNÁLNY ODPAD (ďalej len „BRKO“) z kuchyne, ktorý
nie je možné kompostovať, najmä varenú stravu a organické zvyšky z kuchyne živočíšneho pôvodu
(mliečne a mäsové zvyšky) spracovávať pomocou elektrického kompostéra

a zároveň týmto žiadam o uplatnenie zníženia poplatku.
Spracované zvyšky BRKO z kompostéra budem ukladať na svojom pozemku.

K čestnému prehláseniu dokladám fotodokumentáciu a doklad o nadobudnutí.
Udeľujem poverenému pracovníkovi obce vstup na pozemok alebo do domácnosti za účelom
kontroly splnenia môjho záväzku.

Dňa Podpis



Prlobo, ČA

NÁVRH

č. 2/2025
ktorým sa ruší VZN č. 1/2021 o určení výšky dotácie na
prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov

v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka

Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol v zmysle $ 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb.
o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov:

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 28.11.2024

Zverejnený na webovom sídle dňa: 28.11.2024

Dátum začatia lehoty pripomienkového konania: 28.11.2024

Pripomienkyje možné zasielať:

- elektronicky na adresu: starosta(dobecborinka.sk
- písomne na adresu: Obecný úrad, Borinka 110, 900 32 Borinka

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 10.11.2024

Zvesený z úradnej tabule obce dňa:

Schválené všeobecne záväzné nariadenie:

Dátum rokovania obecného zastupiteľstva dňa:

Uznesením č.:

VZN nadobúda účinnosť dňom:

Zverejnené na webovom sídle dňa:

Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:

Zvesené z úradnej tabule obce dňa:



NÁVRH

Všeobecne záväzné nariadenie
obce Borinka

č. 2025

ktorým sa ruší VZN č. 1/2021 o určení výšky dotácie na
prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov

v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka v zmysle ustanovenia $ 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o
obecnom zriadení v znení neskorších predpísov (ďalej len „zákon“) sa uznieslo na tomto
všeobecne záväznom nariadení ( ďalej len „VZN“):

51
Obec Borinka prijala prostredníctvom Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2021 podrobnú
úpravu pre určenie výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov
v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka, ktoré sú stanovené cez Prílohu
č. 1 uvedeného všeobecne záväzného nariadenia v konkrétnej výške na žiaka.

82
Týmto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2021 o určení výšky dotácie na
prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov v školských zariadeniach so sídlom na
území obce Borinka.

83
(1)Toto Všeobecne záväzné nariadenie obce Borinka č. ....,/2024 bolo schválené obecným

Zastupiteľstvom obce Borinka uznesením číslo ....... [2024 nn... 2024
(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Borinka č. ........ [2024 nadobúda účinnosť dňom

1. januára 2025.

V Borinke, ....... 2024

Miroslav Paulen
starosta obce



NÁVRH

Všeobecne záväzné nariadenie obce Borinka

č. 2/2025
ktorým sa ruší VZN č. 1/2021 o určení výšky dotácie na
prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov

v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka

Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol v zmysle $ 6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb.

9 obecnom zriadení v znení neskorších predpisov:
Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa: 28.11.2024

Zverejnený na webovom sídle dňa: 28.11.2024

Dátum začatia lehoty pripomienkového konania: 28.11.2024.

Pripomienkyje možné zasielať:
- písomne na adresu: Obecný úrad, Borinka 110, 900 32 Borinka
- elektronicky na adresu: starosta(Dobecborinka.sk
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 10.11.2024

Zvesený z úradnej tabule obce dňa:

Schválené všeobecne záväzné nariadenie:

Dátum rokovania obecného zastupiteľstva dňa:

Uznesením č.:

VZN nadobúda účinnosť dňom:

Zverejnené na webovom sídle dňa:

Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa:

Zvesené z úradnej tabule obce dňa:



NÁVRH

Všeobecne záväzné nariadenie
obce Borinka

č. 2/2025

ktorým sa ruší VZN č. 1/2021 o určení výšky dotácie na
prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov

v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka v zmysle ustanovenia 8 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. a
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) sa uznieslo na tomto
všeobecne záväznom nariadení ( ďalej len „VZN“):

51
Obec Borinka prijala prostredníctvom Všeobecne záväzného nariadenia č. 1/2021 podrobnú
úpravu pre určenie výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov
v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka, ktoré sú stanovené cez Prílohu
č.1 uvedeného všeobecne záväzného nariadenia v konkrétnej výške na žiaka.

82
Týmto VZN sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2021 o určení výšky dotácie na
prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov v školských zariadeniach so sídlom na
území obce Borinka.

83
(1)Toto Všeobecne záväzné nariadenie obce Borinka č. ...../2024 bolo schválené obecným

zastupiteľstvom obce Borinka uznesením číslo ....... [2024 7... 2024
(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie obce Borinka č. ........ [2024 nadobúda účinnosť dňom

1. januára 2025,

V Borinke, ....... 2024

Miroslav Paulen
starosta obce



Pr VA £ 6
Návrh

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka na základe ustanovenia 8 6 ods, 1 zákona SNR č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanoveniami 8

28 ods.5, 8114 ods. 6a 8 140 ods. 10 zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní
(školský zákon), ktorým sa dopíňa zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej

samospráve v znení neskorších predpisov, vydáva tento

Dodatok č.2
k

Všeobecne záväznému nariadeniu Obce Borinka č. 4 /2023 0
určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov

školy a školského zariadenie Obce Borinka

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Schválené Všeobecne záväzné nariadenie
Vyvesený dňa: 28.11.2024 Uznesenie OZ č.

Zvesený dňa: Zverejnené dňa:

Miesto zverejnenia: úradná tabuľa, Miesto zverejnenia: úradná tabuľa,
www.obecborinka.sk www.obecborinka.sk

Účinnosť VZN: 01.01.2025

Vzťah k už platným zmena
VZN:

Mení sa :

Určenie výšky mesačného príspevku v materskej škole 82 bod 1.

82
Výška príspevku v materskej škole

1. Zákonný zástupca dieťaťa prispieva na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy v
Borinke za pobyt dieťaťa v materskej škole v sume 50,00 € mesačne na jedno dieťa.



Návrh

čl. 4
Záverečné ustanovenia

() Návrh Dodatku č.2 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 4/2023 o určení výšky

príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov školy aškolského zariadenia v

zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Borinka bol zverejnený na úradnej tabuli obce.

(2) — Toto nariadenie bolo schválené na rokovaní obecného zastupiteľstva Obce Borinka

na zasadnutí dňa ...............

(3) Toto nariadenie nadobudne účinnosť dňa 01.01.2025.

Miroslav Paulen
starosta obce



Návrh

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka na základe ustanovenia 8 6 ods. 1 zákona SNR č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanoveniami $

28 ods. 5, 8 114 ods. 6 a $ 140 ods. 10 zákona NR SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní
(školský zákon), ktorým sa dopíňa zákon č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej

samospráve v znení neskorších predpisov, vydáva tento

Dodatok č.2
k

Všeobecne záväznému nariadeniu Obce Borinka č. 4 /2023 o
určení výšky mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov

školy a školského zariadenie Obce Borinka

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Schválené Všeobecne záväzné nariadenie
Vyvesený dňa: 28.11.2024 Uznesenie OZ č.

Zvesený dňa: Zverejnené dňa:

Miesto zverejnenia: úradná tabuľa, Miesto zverejnenia: úradná tabuľa,
www.obecborinka.sk ww.w.obecborinka.sk

Účinnosť VZN: 91.01.2025
Vzťah k už platným zmena
VZN:

Mení sa:

Určenie výšky mesačného príspevku v materskej škole 82 bod 1.

82
Výška príspevku v materskej škole

1. Zákonný zástupca dieťaťa prispieva na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy v

Borinke za pobyt dieťaťa v materskej škole v sume 50,00 € mesačne na jedno dieťa.



Návrh

Čl. 4

Záverečné ustanovenia

() Návrh Dodatku č.2 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 4/2023 o určení výšky

príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov školy aškolského zariadenia v

zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Borinka bol zverejnený na úradnej tabuli obce.

(2) Toto nariadenie bolo schválené na rokovaní obecného zastupiteľstva Obce Borinka

na zasadnutí dňa .........resee

(3) Toto nariadenie nadobudne účinnosť dňa 01.01.2025.

Miroslav Paulen
starosta obce



Obec Borinka
Obecný úrad Borinka, č.110, 900 32 Borinka

Obecné zastupiteľstvo obce Borinka vo veciach územnej samosprávy v zmysle 8 6 ods. 1 zákona č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa $ 6 ods.2 a ods.12 písm. d/ zákona č.
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a Školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov, $ 19 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy
a ozmene a doplnení niektorých zákonov vznení neskorších predpisov a 8 7 zákona č. 583/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov vydáva

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Borinka č. 1/2021
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa v materskej škole a žiakov

V školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka

s1
Predmet úpravy

1) Všeobecne záväzné nariadenie obce určuje výšku a účel použitia dotácie na prevádzku a mzdy na
dieťa v materskej škole a dieta v školských zariadeniach so sídlom na území obce Borinka, ktoré sú na základe
rozhodnutia Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva
Slovenskej republiky.

$2
Príjemca dotácie

1) Príjemcom dotácie podľa tohto všeobecného záväzného nariadenia je obec Borinka za materskú
školu a školské zariadenia bez právnej subjektivity, ktoré sú v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Borinka.

$3
Výška a účel dotácie

1) Výška dotácie na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa
školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce je určená v prilohe č. 1 všeobecného záväzného
nariadenia.

2) Prijímateľ dotácie je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu osobných a prevádzkových nákladov
materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce a pri jej použití musí zabezpečiť hospodárnosť,
efektívnosť a účinnosť jej použitia.

54
Termín a spôsob poskytnutia dotácie

1) Dotáciu za materskú školu a školské zariadenie bez právnej subjektivity, čerpá priamo obec, v súlade
so schváleným rozpočtom týchto zariadení na príslušný kalendárny rok.



85
Záverečné ustanovenia

1) Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy
a žiaka školského zariadenia so sídlom na území obce Borinka neupravené týmto všeobecným záväzným
nariadením, sa vzťahujú príslušné právne predpisy,
2) Toto všeobecne záväzné nf ie bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Borinke uznesením
čislo „494/0412041. zo dňa ..:
3) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15 dňom vyvesenia na úradnej tabuli obce.

dlaMiroslav Paulen
starosta obce Borinka



Príloha č. 1.

Dotácia na rok 2021 na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a žiaka školských zariadení
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Borinka

Kategória škôl a školských zariadení Dotácia na mzdy a prevádzku veurách

Materská škola 38 žiakov 3.211,84

Školská jedáleň 38 žiakov 115,11



ZMENAV 1 Rozpočet obce na roky 2024
Trrlony 8.2

Rozpočet na
rok 2024 rozpočtu

140 485]

140 485]

133 001
133 006 za ubytovanie 300] 400] 700]
133 013 1 Za kom.odpady a drobné stav. odpady 39 100 9 600] 48 7001

133 015 m za rozvoj

211 003 [Dividendy

212 002 Z prenajatých pozemkov [ej [e)

212002001 [Z prenajatých pozemkov hrobové miesta 600 600)

212 002 002 [Z prenaj. pozemkov 0 [8]

212 003 aj

221 002001 [Rybárske lístky 163] 163)

221 002002  |Drobné stavby 2001 100] 300
221 002003  |Stavebné,kolaudačné povolenia 4 580 -2 000] 2 580,

221 002 004 [Potvrdenie o pobyte 40 52] 92]

221 002005 [Overovanie 499) 252] 751
221 004001 [Ostatné poplatky [oj 274 274
221 004002 [Rybárske listky 0 0
221 004 3 Vývoz žumpy do ČOV 0 J
221 004004 [Pripojenie na kanalizáciu 9 [+] 9
221 004005 — [Drobné stavby (9) 9
221 004 006 [Stavebné povolenia [ej 0
221 0047 Potvrdenie o pobyte [ej 0 [ej

221 004 008 [Overovanie [6] ) [ej

221004009  |MR [e) ke) 9
221 004010  |Smetné nádoby a +)

221 004 011 Stočné od občanov kj 42 6541 42 654
221 004 12 Kopírovanie 0 0
221 004 14 Ostatné poplatky 0 0 [6]

222 003 Pokuty za porušenie predpisov [ej 9
223 001001 [vrecia TKO 9 9
223 001 002  |zberný dvor odpadov 433 433
223001 003 [výrub stromov 801 80)

223 001 004  [pohľadnice,mapy,knihy,magnet,omaľov 39) 3 200] 3 239)

223001 006  |Pripojenie na kanalizáciu 300 315 615
223001007  |MR 558] 230) 788]

223001008  |Smetné nádoby 184| 184|
223 001 009 |Stočné 42 654] 42 6541 [U

223 001010 [Kopírovanie 1 1

223 001 011 Kompostér 150 150
1223 001 013  |Rozkopávky,verejné priestranstvo 1181 118]
[223 002 72g |MŠ školné - rodičia 6 500] 2 000] 8 500



223 003 72f MŠ za stravné 10 796 -5 000) 5 796
223003 72f  |Réžia ŠJ 2000
229 001 (za vypúšťanie odpad.vôd do povrch. Vôd 0

223 001 72d [Potraviny podnikateľská činnosť tržby 401 438 -401 438] [ej

292 012 Dobropisy 17 600] 17 600
292017 vratky 4 300) 4 3001

292 027 lné 200 8 000) 8 200)

TUzerské Bez dry a ranený:
311 001 Dar kalvária

311 002 Dar kaplnka

311 003 Dar MDD

312 001 001 — [Transfer v rámci vs - ÚPSVaR strava predškolá 2 520] 862) 3 382]

312 001 002 — [Transfer v rámci VS - Register adries 7A] 741

312 001 003 — [Transfer v rámci VS - REGOB 292 EJ) 297]

312 001 004 — [Transfer vrámci VS - RP kej oj 9
312 001 005 — [Transfer v rámci VS - voľby 871 1 769] 2 640]

312 001 006 [Transferv rámci VS - voľby do EP 9 [o] 0
312001 007 — [Transferv ráme VS - cestná doprava 38] 38]

312001 008 — [Transfer v rámci VS - stavebný poriadok 1 344 127] 1471
312001 009 — [Transfer v rámci VS - referendum 340 -340 [0]

312 001010 [Transfer v rámci VS - životné prostredie 1381 -38] 100)

312001011  |MV dotácia oprava pomníka [+] [)

312 001 012 — [Transfer v rámci VS - sčítanie domov, bytov [i [U 0
312 001 013 — [Transfer vrámci VS - ÚPSVaR dotácia pre časť mzdy! [1] 1) 0
312 001 014 [Testovanie COVID 0| 2 363] 2 363]

312 001015  |MŠ dezinfekcia kej 0| oj

312 001 016 [Ukrajina ubytovanie odídenci 18 703] -2 423] 16 280)

312001017 — |BSK dotácia nabíjacia staníca elektrobicykle [) 9) 0)

312001 018 — [MH dodácia energie 0 5 020 5 020]

312 001 019 |Príspevok na UA 9j 9 (0)

312001020 [BSK dopad COVID 9 0) oj

312001 019 [MF SR dopady inflácie [ej 7 300] 7 300]

312 012 Transier v rámci VS - MŠ na VaV 8 332] 0 8 332]

Kapitálové príjmy spolu: [1 16:800] 16800
233 001 2 Príjem z predaja pozemkov ZD43 0 1 800) 1 8001

322 001 Grand ČOV - rekonšreukcia 9 0 9)

322 001 Grand traktor 9 kej ky

322 001 Grand zametaci stroj 9 0 0
322 001 Granty - MF SR strecha 0 15 000 15000

453|Prebytok hospodárenia z predch. období Le 1 133 1 133
454 001/Z RF [ej 17 437] 17 437]

453] Poplatok za rozvoj 0 82 509) 82 509]

453] Prebytok z predch. rokov PČ 4 870] 4 870]

453|Prebytok z predch.rokov ŠI 1 840] 1 840]

453|Prebytok z predch.rokov MŠ 1089] 1 089]

513|Prijatý dlhodobý úver 0 27 316] 27 316]



Výdavky z rozpočtu obce

Očakávaná
skutočnosť
za rok 2023

a Es]Dr aodárej 4ssee]26091] 22495

Transfer Register adries611 47] 47 47
611 Transfer REGOB 274 274 274]

611 Transfer cestná doprava 36] 36 36)

611 Transfer stavebný poriadok 1075 1 075] 400) 1 4751

611 | Transfer ŽP 83 83] 17 100
611 Mzdy, platy, služobné príjmy,príplatky 176 062) 176 062) 13 274 189 336,
612 osobný príplatok [uj

614 odmeny [uj

621 Poistné a príspevky do poisťovní 53 130) 57 426] 11 598) 69 024]

111 [632001  lenergie o) 5 020] 5 020)

632 001 [Energie 65 000] 65 000) -20 000 45 000)

632 002 [vodné 1 500] 500] 23 523]

632 003 [poštovné 3 764, 3 764] 592] 4 3561

632 005 |telekomunikácie 3 340 3 340] 333] 3 673]

633 001 linteriérové vybavenie [U oj ký

633 002 [Výpočtová technika 1) 0 0
633 006 [Všeobecný materiál 13 500 13 500 -1 200] 12 300)

633 009 |Odborné publikácie 264] 195] 1 200] 1 395]

633 010 [pracovné odevy, ochranné pomôcky 186) 1901 2501 440]

633 013 [licencie 5 800, 5 800] 500) 6 300]

633 015 |palivo kosačky,traktor,motorová píla 350) 3501 200] 550
633 016 [reprezentačné 2 050] 2 050] 506] 2 556]

0) 0) [e) o)

634 001 | PHM,mazivá,oleje,špec.kvapaliny 3700] 3 7001 500] 4 200
634 002 |materiál na opravu a údržbu dopr.prostr. 100) 100) 5001 600
634 003 [PZP a havarijné poistenie 1170] 1 170] 315 1 485
634 004 [prepravné a nájom dopr. prostriedkov 0 oj [uj [ej



634 005

635 002
635 004 čerpadiel,kotolní, pracovného náradia
635 006 budov a objektov alebo ich častí
635 010 terénne úpravy

SEAT
Nájomné za budovy, objekty fut.ihr.636 001

636 002 [plynových fliaš,čerpadiel, trafostaníc 1 024]

MA
001 [školenia,kurzy,semináre 1 500]

637 003 [reklama,inzercia 127]

637 004 |Povodne
637 004 [všeobecné služby 68 500)

637 005 |audít, právne, súdne trovy 2 400)

637 006 náhrady - rodinné prídavky oj 9) 0 oj

633006 |služby spojené s COVID-om [U 0] 2 363) 2 363)

637 011 [znalecké posudky 770] 1 000) 0 1 0001

837 012 [vedenie účtov,not.súdne popl, 1 460] 1 460] 0 1 4601

637 014 [stravovanie 7 500 7 500] 7 500
637 015 [poistenie majetku okrem vozidiel 2 292] 2437] 5001 2 937]

637 016 [tvorba sociálneho fondu 2 010j 2010] 2010]
637 017 |Provízia, zmluvné poplatky 35] (0) [u [e)

637 026 [odmeny poslancom 5 508] 2016 2016
637 027 odmeny mimoprac.pomeru D oj [ej [ej

637 031 [pokuta živ. prostredie odpadové vody 30 400] 3 500] -3400 1001

637037 |Strava - vrátenie fin,prostriedk.ŠR 0 1 132 1 132]

637 035 RTVS

E ad

642 001 [občianske združenia, MAS Dolné Záhorie oj [9 | [1

642 002 [kultúrne a športové akcie 2000) 2 000] oj 2 000]

642 006 [členské príspevky 400] 862] 862]

642012 [odstupné 0| kej [y [e)

642014 |Dotácia UA odidenci 7668] 16 280) 2] 16 282)

642 015 [pracovná neschopnosť 100] 0 [e] [ej

642 030 [príspevok pri ošetrovaní člena rodiny 0) 12 000) -12 000] 0|

642 200 |Príspevok na stravu dôchodcom 4800] 4 800) 9 4 800]

46/71] 651004 [splátka urokov veritelovi 100 000] 100 000)

651 002 |Splácanie úroku z úv: 4240 4 240 6 240)

rekonštrukci strechy [ej

712 Kúpa budov, objektov a lebo ich čaastí 40 900] [ej 0 [ej

713 Výpočtová technika 4 463] kej oj [ej

714 — [Kúpa dodávka 27 090) 0 o oj

714 Kúpa zametací stroj [u 9 [ej (0)

714 — |Kúpa traktor 0| 0] 0 (1)

714 — |Kúpa vozidla 0| 0 9 (6)

52/48) 716 prípravná a projektová dokumentácia 15 900) [+] 20 000] 20 000]



717 001[71/41 zastávka 244 018) 0j 8 1009 8 100]

632 001 |Energie 100 9]

632 003 |poštovné [ej 0
632 004 | Komunikačná infraštruktúra 15] 9j

633 006 |Všeobecný materiál 25] [ej

633 016 |Občerstvenie, reprezentačné 12] [ej

634 001 |PHM 20) [U

637 004 |Všeobecné služby 0 9
637 014 | Stravovanie 9
637026 |Odmeny 1 225]
637 027 [Dohody mimopracovného pomeru 0]

HA r NESK SOLO ie saši PSA oo 9 [)

09.1.1.1 [Materská škola 162 482 517 748 -321 247 196 501

811 Príspevok na VaV 8 332) 8 332] -8 000] 332]

611 Mzdy, platy,služobné príjmy 82 506] 88 281 20 000] 108 281

621 30 596) 32 500 13 012 45 512

832 Energie,voda 23 350 23 350 -4 800 18 550
632 001 [Energie 23 000] 23 000) -5 000] 18 000]

632 002 [Vodné 150) 150) 200] 350]

632 003 |Poštovné 0] oj oj (0)

632 005 |Telekomunikácie 200] 200] 200]
m r

635 004

637 004

Údržba prístrojov, zariadení, náradia

Všeobecné služby

633 001 linteriérové vybavenie [e) Le) (0) Le)

633 006 [Všeobecný materiál 3 000] 2 500] 2 500) 5 000
633 009 |Kníhy (9) 0 o

633 010 [Pracovné odevy, ochr. Pomôcky [e) 100) 200] 300)

633 011 |Nákup potravín pre MŠ 10 796] 10 796 10 796
633011 |Nákup potravín pre MŠ 346 108) -346 108) 0|

633 013 [Softwér 300] 300] -150]

1 300] 1 200) 576] 1 776]

637 012 [vedenie účtu, bankové poplatky 129) 209 200)

637 014 |Stravovanie príjem za GL od zamestnan. 780] 2 603] 2 603]

837 016 iTvorba do SF 1 300) 1 300) 1 300] 2 600]

637 027 [Dohody o vykonaní práce 9 [6] 123] 123]



713002 [Výpočtová technika
713 004 |Detské ihrisko

fi

09.6.0.1 |Jedáleň MŠ

Mzdy, platy,služobné príjmy
AJ
1 199Poistné a príspevok do poisťovní

S

rr yRYH

633 006 [Všeobecný materiál
634 004 [Prepravné a prenájom dopr. prosí

A

637 004 [Všeobecné služby

Splácanie istiny z úveru 19 920

9 oj 0 [
637 012 [vedenie účtu, bankové poplatky (0) [ej o 0
637 027 [Dohody o vykonaní práce 3 420) 3 420 fe) 3 420)

52 | 821 005 19 920 [ej 19 920)

52/41) 821 005 [Splácanie istinyz úveru [U 9 167) [1 9 167]

06.6.0 Potraviny podnikateľská činnosť 398 378 48 586 -26 091 22495

a Š A
611 Mzdy, platy,služobné prijmy Le) 13 600

Rd SERE Ň

5 287
11625 urazove a starobne 3 187 1 587

621 Poistné a príspevok do poisťovní 15 620 [S] 3 700:

Rm ň Fa f Aria 3 608
ž 200

632 001 [Elektrina 15 510 oj 100) 100)

632 002 [Vodné 100) 100) 0 100]

632 003 |Poštovné 9 (0) [0] [8]

0) OI 0 9632 005 [Telekomunikácie

Všeobecný mate!

Softwér

634 001 [PHM

633 006 4463]
633 011 Nákup potravín 307 000 o
633 013 125] 125] 125

634 004 [Prepravné, prenájom dopr. prostr.

635 004 |Oprava chladničiek
635 006 [Údržba budov, priestorov, objektov



636 002

637 004

Prenájom prevádzkových strojov
1

H ZA
Všeobecné služby

637 012 [vedenie účtu, bankové poplatky
637 014 [Stravovanie príjem za GL od zamestnan. —2 105] 0
637016 [Tvorba do SF 400)

637 027 |Dohoda mimopracovného pomeru 0)

637 035 [Úhrada DPH -8 800] 1 200]

642015 Nemocenské dávky



2X411. ] NO2PBCHY

Bežné výdavky administratíva + potraviny
Schodok /Prebytok výsledok hospodárenia
bežného roz očtu

Kapitálové výdavky z rozpočtu obce [ej 48 100] 48 100]

Schodok/Prebytok výsledok hospodárenia
kapitálového rozpočtu : 9) 31 300] 313
PRÍJMY SPOLU : ( bežné + kapitálové + FO) 1079 139] — -113 100
VÝDAVKY SPOLU: ( bežné + kapitálové + FO)| 1076 139[  -150 739

Prijatý úver
Prebytok hospodárenia z predch. Období

821 005 Splácanie dlhodobých bankových úverov]



Be.bo ba é.

Obecné zastupiteľstvo v Borinke

„Stanovisko kontrolóra obce Borinka k návrhu viacročného
rozpočtu na rok 2025 s výhľadom na roky 2026 a 2027.“

Materiál obsahuje: — Stanovisko HKk viacročnému rozpočtu obce na r. 2025— 2027

Predkladá: Ing. Katarína Tomkovičová

Vypracoval: Ing. Katarína Tomkovičová

Návrh uznesenia: ObZ berie na vedomie

„Stanovisko kontrolóra obce Borinka k návrhu viacročného
rozpočtu na rok 2025 s výhľadom na roky 2026 a 2027“

£.



Stanovisko kontrolóra obce Borinka k návrhu viacročného
rozpočtu obce Borinka na rok 2025 s výhľadomna roky 2026.4
2027

V zmysle $ 18f, odsek 1, písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov (ďalej len vznp) predkladá m odborné stanovisko k návrhu
rozpočtu obce Borinka na rok 2025 s výhľadom na roky 2026 a 2027.

Pri spracovaní môjho stanoviska som vychádzala z posúdenia návrhu viacročného rozpočtu na
roky 2025-2027, ktorý bol vyvesený na úradnej tabuli a zverejneným zákonným spôsobom.
Posudzovala som zákonnosť ako aj metodickú správnosť jeho zostavenia a predloženia na
schválenie obecnému zastupiteľstvu (ďalej len ObZ)

A. Východiská spracovania odborného stanoviska

Pri spracovaní môjho stanovisko som vychádzala z posúdenia predloženého návrhu
viacročného rozpočtu na roky 2025-2027 a návrhu rozpočtu na rok 2025 z dvoch hľadísk:

1. Zákonnosť predloženého návrhu rozpočtu

1.1. Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi
Návrh rozpočtu je spracovaný v súlade so všeobecne záväznými predpismi, konkrétne:

zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v z. n. p.

- všá ods. 5 novelizovaného zákona č.523/2004 Z. z. sú zadefinované súčasti rozpočtu
verejnej správy, ktorými sú po novele schválený rozpočet verejnej správy na bežný
rozpočtový rok, údaje o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka a údaje o
skutočnom plnení rozpočtu verejnej správy za predchádzajúce dva rozpočtové roky.

Ústavným zákonom č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti (čl.9 ods.1)
- návrh rozpočtu subjektov územnej samosprávy musí byť zostavený minimálne na trí

rozpočtové roky, pričom súčasťou návrhu rozpočtu je aj schválený rozpočet, musí
obsahovať údaje o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka a skutočné
plnenie rozpočtu za predchádzajúce dva rozpočtové roky.

zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o
zmenea doplnení niektorých zákonovv z. n. p.

Pri tvorbe návrhu rozpočtu sa vychádza aj z uplatnenie príslušných ustanovení zákonov:
- novelou zákona č. 79/2015 Z. z. oodpadoch v nadväznosti na novelu zákona č.

582/2004 Z.z. o miestných daniach a miestnom poplatku sa zavádza nová samostatná
sadzba za DSO.

zákonom č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunálny odpad a drobné stavebné odpady v z. n. p., na základe ktorého v súlade s $
2 ods. 3 predmetného zákona musí byť vydané všeobecne záväzné nariadenie obce o
miestných daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
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(ďalej len VZN) novely zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z
príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.,
zákonom č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských
zariadení v znení neskorších predpisov a ostatné súvisiace právne normy.

1.2. Súlad so všeobecne záväznými nariadeniami mesta
Návrh rozpočtu je spracovaný v súlade s všeobecne záväznými nariadeniami obce (ďalej len
„VZN“)

1.3. Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mesta
Návrh rozpočtu bol zverejnený na úradnej tabuli obce dňa 30.11.2022 v súlade s $ 9 ods. 2
zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v zákonom stanovenej lehote ( najmenej na 15 dní
pred jeho schválením)
2. Z hľadiska metodickej správnosti predloženého návrhu rozpočtu
Návrh rozpočtu bol spracovaný podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF
SR č. MF/19698/2014-421, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická
klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v z. n. p.
Návrh rozpočtu bol spracovaný aj v súlade s Príručkou na zostavenie návrhu rozpočtu
verejnej správy na roky 2025 a 2027.

A, Tvorba návrhu rozpočtu

Rozpočet obsahuje príjmy a výdavky, vktorých sú vyjadrené finančné vzťahy štátu
k rozpočtu obce, ktorými sú podiely na daniach v správe štátu a dotácie na úhradu nákladov
preneseného výkonu štátnej správy. V súlade s $ 9 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách samosprávy je návrh rozpočtu zostavený ako viacročný rozpočet a tvoria ho
rozpočet na rozpočtové roky 2025 a na nasledujúce príslušné roky 2026 a 2027

Návrh viacročného rozpočtu na roky 2025-2027 je spracovaný v súlade $ 10 s príslušnými
ustanoveniami zákona č.583/2004 Z. z., nakoľko sa vnútorne člení na bežný rozpočet,
kapitálový a finančné operácie.

B. Základné charakteristika návrhu rozpočtu

Rozpočty na rok 2026 a na rok 2027 sú navrhované ako prebytkové, ale nie sú podľa
ustanovenia $ 9 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. O rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy záväzné, majú len informatívny charakter, ich ukazovatele sa spresňujú v ďalších
rozpočtových rokoch.

Rozpočet obce na rozpočtový rok 2025 je po jeho schválení záväzný.

Celkový rozpočet obce na rok 2025 je navrhovaný ako prebytkový, čo je v súlade s
ustanovením $ 10 ods.7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy v znení neskorších predpisov.



V predkladanom stanovisku je posúdené zostavenie návrhu rozpočtu na rok 2025, naplnenie
jeho zámerov v príjmovej časti, zhodnotenie rizík tvorby zdrojov a reálnosť navrhovaných
objemov rozpočtových príjmov.

Rozpočet sa vnútorne člení na:
a) Bežné príjmy a bežné výdavky( bežný rozpočet)
b) Kapitálové príjmy a kapitálové výdavky( kapitálový rozpočet)
c) Finančné operácie.

Vo viacročnom rozpočte na roky 2025 — 2027 sú vyjadrené finančné vzťahy k ŠR v rámci
financovania prenesených kompetencií štátu, finančné vzťahy k štátnym fondom fyzickým
osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým sa poskytujú prostriedky z rozpočtu.

Rozpočet celkom v €:

Rozpočtové roky z

2024

Príjmy celkom 1 828 933 1 124 139 1079 139 926 039 866 287 796 831 816137
Výdavky celkom >

“|
1815720 1331598 | 1076139 925 400 861 424 721 424 723 400

Hospodárenie obce:
prebytok — schodok,
rozpočtu

Ň

13 213 -207 459 3000 639 4 863 75 407 92737

Celkový návrh rozpočtu je koncipovaný ako prebytkový v objeme 4 863 €, kde príjmy
predstavujú 866 287 € a výdavky 861 424 €.

a) Bežný rozpočet v €:

A

Ň sale Rozpočet. Očakávaná: |. 3 K Ň

Rozpočtové roky 2022. 2023 ziienách sť i

2025 2026 >> 2027

2024

Bežné príjmy
celkom 1 003 733 1 079 139 1079 1393 773 045 726 287 736 831 816 137
Bežné výdavky
celkom ž Ná 958 060 1 052 478 1 047 052 848 213 832 337 592 337 694 313
Hospodárenie obce:
prebytok — schodok
rozpočtu 45673 26 661 32087 75168 -106 050 104 494 121 824



Bežný rozpočet obce je zostavený ako schodkový v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. o
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení zákona č. 611/2005 Z. z., zákona č. 324/2007 Z. z., zákona č. 54/2009 Z. z., zákona č.
426/2013 Z. z., zákona č. 361/2014 Z. z., zákona č. 171/2015 Z. z., zákona č. 357/2015 Z. z.,
zákona č. 91/2016 Z. z., zákona č. 310/2016 Z. z., zákona č. 359/2020 Z. z., zákona č.
201/2021 Z. z., zákona č. 121/2022 Z. z., zákona č. 365/2022 Z. z., zákona č. 294/2023 Z. z.,
zákona č. 85/2024 Z. z. a zákona č. 118/2024 Z. z. sa dopíňa takto:
Za 821] sa dopíňa $ 21k, ktorý znie:
„821k
Ustanovenia $ 10 ods. 7 a 9 vo vzťahu k použitiu prostriedkov rezervného fondu na úhradu
bežných výdavkov a ustanovenie $ 17 ods. 2 obec a vyšší územný celok nie sú povinné
uplatňovať do 31. decembra 2025: v tomto období obec a vyšší územný celok nie sú povinné
uplatňovať vo vzťahu k použitiu prostriedkov rezervného fondu a zabezpečeniu vyrovnanosti
bežného rozpočtu ani ustanovenia $ 12 ods. 3 a $ 14 ods. 3. To neplatí vo vzťahu k zostaveniu
rozpočtu na roky 2026 až 2028.“.

Návrh rozpočtu bežných príjmov oproti predchádzajúcemu roku je na rovnakej úrovni.
V daňových príjmov je plánované zvýšenie z podielových daní zo ŠR, ktoré tvoria
najvýznamnejšiu zložku rozpočtu.
Zahrnuté sú tu dane z nehnuteľnosti, ktoré sa členia v zmysle platného VZN. Pre vyrubenie
dane je rozhodujúci stav k 1. Januáru zdaňovacieho obdobia.

Časť príjmov, ktorá je závislá od samosprávy a činnosti úradu vychádza z platných všeobecne
záväzných nariadení, uzavretých zmlúv a odhadov obce v nadväznosti na skúsenosti a plnenia
rozpočtu príjmov v predchádzajúcich rokov.

Predložený návrh rozpočtu bežných výdavkov odráža súčasné finančné možnosti obce.
Zahíňa výdavky na činnosti, ktoré obci vyplývajú zo zákonov a uzatvorených zmlúv tak, aby
boli pokryté nevyhnutné požiadavky. Výdavková časť bežného rozpočtu obce sa skladá
predovšetkým z hrubých miezd pre aparát OÚ, pracovníčok materskej školy, poistné do
zdravotných poisťovní, do sociálnej poisťovne a odvody dane príslušnému daňovému úradu.

Kontrolný orgán upozorňuje exekúciu súdnym exekútorom JUDr. Michalom Dánim, PhD.,
Exekútorský úrad Bratislava, Cukrová 14, 811 08 Bratislava, č.k. 422Ex/24 oprávneného
VODOMONT — VODOHOSPODÁRKS STAVBY, a.s. so sídlom Murgašova 27, Šaľa, IČO:
31 412 157 na vymoženie dlžnej sumy istiny — pohľadávky oprávneného v sume 276 389,17
EUR atrov exekúcie vo výške 1231,17 EUR . Obec Borinka v zmysle podpísaného
splátkového kalendára má zaplatiť splýtky v čiastke 140 000 €

b) Kapitálový rozpočetv €:
Kapitálový rozpočet obce je zostavený v čiastke 0.

menách " [Očakávaná | 2025Rozpočtové roky 2022 2023
2024 skutočnosť 2026

2024
2027



Kapitálové príjmy 731600 [ 0 16 800 0 0

celkom
Kapitálovévýdavky 837 740 259 200 [U 48 100 0 [U

celkom
Hospodárenie obce: -106 140 -259 200 0 31 300 0 [
prebytok — schodok
rozpočtu

Rozpočet kapitálových výdavkov sa nedá reálne hodnotiť porovnaním s minulými rokmí,
pretože tento závisí od reálnych zdrojov rozpočtu obce.

c) Finančné operácie v €:

Rozpočet po OčakávanáRozpočtové. roky 2022 2023 a | skutočnosť | 2025
2026PON 2034

Príjmové finančné 93 600 45 000 o 136 194 140000 0

operácie
Výdavkové finančné 19 920 19 920 29.087 29 087 29087 29087
operácie celkom
Hospodárenie obce: 73 680 25 080 29087 [107 07 -137913 -29 087
prebytok - schodok
rozpočtu

V predpokladaných príjmoch návrh rozpočtu na rok 2025 vychádza zo zákona o štátnom
rozpočte na rok 2025. Podstatnú časť bežných príjmovej naďalej tvoria podiely na daniach
v správe štátu, ktorých výška sa odvíja od objemu vybranej dane z príjmov fyzických osôb,
prerozdeľovanej na obce podľa kritérií v zmysle nariadenia vlády o rozdelení výnosu dane

Z príjmov územnej samosprávy. Ostatné príjmy z miestnych daní a nedaňové príjmy sú
rozpočtované podľa platných VZNv obci, podľa nájomných zmlúv a podľa porovnateľných
reálne dosiahnuteľných daňových príjmov.

Rozpočet je otvorený dokument, ktorý v priebehu roku je možné na základe vývoja tvorby
verejných zdrojov zákonným spôsobom aktualizovať. V návrhu rozpočtu sú zapracované
transfery na prenesený výkon štátnej správy a transfery na vzdelávanie, ktoré je zabezpečené
z dvoch zdrojov. Financovanie originálnych kompetencií sa zabezpečuje z rozpočtu obce
a financovanie prenesených kompetencií transferom zo štátneho rozpočtu.

Rozhodovanie o príjme a prioritách kapitálových výdavkov je v kompetencií obecného
zastupiteľstva. Pre tvorbu a schvaľovanie kapitálového rozpočtu nie je stanovená povinnosť
vyrovnaného rozpočtu. Obecné zastupiteľstvo pri schvaľovaní schodného kapitálového
rozpočtu musí schváliť spôsob a formu finančných zdrojov na krytie rozdielu kapitálových
príjmov a výdavkov. Obecné zastupiteľstvo môže v priebehu rozpočtového roku zmenu
rozpočtu podľa potreby upraviť,

ZÁVER



Návrh viacročného rozpočtu obce Borinka na roky 2025 — 2027 a návrh rozpočtu obce na
rok 2025 je spracovaný v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi - zákonom č.
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov a zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov. Návrh rozpočtu zohľadňuje aj ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné odpady v znení
neskorších predpisov, zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov
územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských
zariadení v znení neskorších predpisov a ostatné súvisiace právne normy.
Návrh rozpočtu bol spracovaný v súlade so všeobecne záväznými nariadeniami a internými
predpismi obce.
Konštatujem, že predkladaný návrh rozpočtu na rok 2025 zabezpečuje financovanie
základných funkcií samosprávy a preneseného výkonu štátnej správy za predpokladu
dôsledného rešpektovania právnych predpisov a dodržiavania maximálnej hospodárnosti pri
vynakladaní rozpočtových prostriedkov.
Predložený návrh rozpočtu na rok 2025, odporúčam Obecnému zastupiteľstvu schváliť.

Ing. Katarína Tomkovičová
kontrolórka obce
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